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1. Inngangur 
Sumarið 2023 ó skaði framkvæmdastjó ri Ú rvinnslusjó ðs eftir því  að Úmhverfisra ðgjó f 

Í slands ehf. (Envirónice) tæki að se r að leggja mat a  ferla sjó ðsins varðandi u rvinnslu 

drykkjarferna óg svara y msum a litaefnum í  tengslum við þessa ferla. Á kvó rðun um að 

framkvæma mat af þessu tagi kóm í  kjó lfar ópinberrar umfjó llunar fyrr a  a rinu þar sem 

því  var haldið fram að meðhó ndlun þjó nustuaðila Ú rvinnslusjó ðs a  drykkjarfernum væri 

ekki eins óg best væri a  kósið óg að fernur sem sendar væru til endurvinnslu væru að 

mestu leyti ny ttar til órkuvinnslu í  stað efnisendurvinnslu.  

 

Samkvæmt verksamningi Ú rvinnslusjó ðs við Envirónice skyldi mat það sem he r um ræðir 

m.a. byggja a  gó gnum fra  þjó nustuaðilum óg ra ðstó funaraðilum óg eftir atvikum einnig a  

samtó lum við þessa aðila. Einnig skyldi eftir atvikum leitað fanga hja  fulltru um Sambands 

í slenskra sveitarfe laga, Úmhverfisstófnunar óg Úmhverfis-, órku- óg 

lóftslagsra ðuneytisins. Í  verkinu fælist einnig að kynna se r kró fur, reglur óg bestu aðferðir 

vegna endurvinnslu sle tts pappa að því  marki sem slí kt væri mó gulegt innan tí mamarka 

óg þess ramma sem u ttektinni vóru sett. 

 

Markmiðið með matinu eða u ttektinni sem he r er ly st var m.a. að svara eftirfarandi 

spurningum: 

 

1. Eru nu verandi endurvinnsluferli fyrir drykkjarfernur fullnægjandi, þ.e.a.s. 

uppfyllir endurvinnsluferill skilyrði þess að telja megi fernur til endurunnins 

pappa í  mælingum tó lulegra markmiða skv. 3. mgr. 3. gr. l. nr. 162/2002 um 

Ú rvinnslugjald óg gr. 11 a í  Evró putilskipun um meðhó ndlun u rgangs nr. 

2008/98/EC með sí ðari breytingum? 

2. Hver er endurheimt pappí rstrefja, plasts óg a ls í  nu verandi ferli þar sem fernur 

eru sendar til u rvinnslu með ó ðrum sle ttum pappa? 

3. Hver er endurheimt pappí rstrefja, plasts óg a ls í  nu verandi ferli þar sem fernur 

eru flókkaðar fra  óg afhentar ra ðstó funaraðila se rstaklega? 

4. Hafa drykkjarfernur sem sendar eru í  bó ggum með ó ðrum sle ttum pappa a hrif a  

mó guleika ra ðstó funaraðila til að endurvinna trefjar u r ó ðrum sle ttum pappa? 

5. Hvaða aðrir kóstir eru bóði varðandi endurvinnslu drykkjarferna óg er a rangur 

þeirra nær hringra sarhagkerfinu en nu verandi ferli? Hver yrði lí klegur 

kóstnaðarauki? 

6. Er a stæða til þess að breyta verklagi við só fnun drykkjarferna með hliðsjó n af 

ny jum a herslum hringra sarhagkerfis s.s.: 

a. Safna drykkjarfernum se rstaklega óg senda se rgreindar til u rvinnslu? 

b. Safna drykkjarfernum með plasti? 

c. Flókka dagbló ð óg annan pappí r fra  sle ttum pappa a ður en sle ttur pappi 

er sendur til u rvinnslu? 

d. Áðrir mó guleikar 

Hverjir eru kóstir óg gallar við mó gulegar leiðir s.s. þær sem nefndar eru he r að 

ófan þa  miðað við ó breytt verklag? 
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7. Eru gó gn sem liggja til grundvallar u tgreiðslu til þjó nustuaðila fullnægjandi? Ef 

ekki hvaða frekari gó gnum væri hægt að kalla eftir? 

8. Er til eitthvað „best practice“ við val óg eftirlit a  ra ðstó funaraðilum óg hvert er 

það þa ? 

a. Er til dæmis til staðar eitthvert vóttunarkerfi eða staðlað kerfi þar sem 

hægt er að treysta a  eftirlitsþætti? 

 

Áfurð u ttektarinnar sem he r um ræðir skyldi vera sky rsla þar sem svarað væri þeim 

spurningum sem settar eru fram he r að ófan auk samantektar með stuttri ly singu a  

endurvinnsluferli sle tts pappa. 

 

Á ætlaður skiladagur verksins var 1. óktó ber 2023. 

 

Sky rslan sem he r lí tur dagsins ljó s er afrakstur þeirrar vinnu sem he r hefur verið ly st. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvanneyri 24. óktó ber 2023 

Stefa n Gí slasón, 

framkvæmastjó ri Envirónice 
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2. Meginniðurstöður 
Meginniðurstó ður u ttektarinnar sem he r um ræðir felast að mestum hluta í  svó rum við 

þeim spurningum sem settar vóru fram í  verkefnisly singu. Svó rin fara he r a  eftir, en 

frekari ró kstuðning er að finna í  ó ðrum kó flum u ttektarinnar. Í  þessum kafla eru einnig 

settar fram aðrar meginniðurstó ður sem ekki felast beint í  neðangreindum svó rum, svó 

óg samandregnar tilló gur hó fundar u ttektarinnar til u rbó ta sem telja ma  til þess fallnar 

að bæta ra ðstó fun drykkjarferna í  anda hringra sarhagkerfisins. 

 

2.1 Svör við spurningum í verkefnislýsingu 
1. Eru núverandi endurvinnsluferli fyrir drykkjarfernur fullnægjandi, þ.e.a.s. uppfyllir 

endurvinnsluferill skilyrði þess að telja megi fernur til endurunnins pappa í mælingum 

tölulegra markmiða skv. 3. mgr. 3. gr. l. nr. 162/2002 um Úrvinnslugjald og gr. 11 a í 

Evróputilskipun um meðhöndlun úrgangs nr. 2008/98/EC með síðari breytingum? 

 

Endurvinnsluferillinn virðist fullnægjandi að því  leyti að hann kemur ekki í  veg fyrir 

að tó lulegum markmiðum um endurvinnslu pappí rsumbu ða se  na ð. Í  flestum tilvikum 

hafa fernur fylgt ó ðrum pappí rsumbu ðum inn í  pappí rsverksmiðjur en þessar 

verksmiðjur hafa ekki allar getu til að leysa pappí rstrefjarnar u r fernunum fra  

plastfilmum óg a lfilmum sem þar eru. Því  er hætt við að stó r hluti trefjanna fylgi plasti 

óg a li inn í  hliðarstraum sem í  flestum tilvikum er ny ttur til órkuvinnslu. Samkvæmt 

nu gildandi ló ggjó f na  tó luleg markmið um endurvinnslu pappí rsumbu ða hins vegar 

til þess umbu ðaflókks sem heildar, sem þy ðir að jafnvel þó tt trefjarnar u r fernunum 

fari allar til spillis kunna markmiðin að na st þar sem fernurnar eru aðeins lí till hluti 

(lí klega 3-5%) af heildarmagni pappí rsumbu ða. Í  þessu sambandi ber þó  að benda a  

að endurvinnsluferill sem telst fullnægjandi miðað við nu verandi lagakró fur um 

endurvinnslu einstakra umbu ðaflókka kann að verða ó fullnægjandi þegar hert 

endurvinnslumarkmið hafa tekið gildi óg þegar væntanlegar breytingar a  

umbu ðareglugerð hafa verið ló gfestar, (sbr. umfjó llun í  9. kafla).  

 

2. Hver er endurheimt pappírstrefja, plasts og áls í núverandi ferli þar sem fernur eru 

sendar til úrvinnslu með öðrum sléttum pappa? 

 

Engar a reiðanlegar upply singar liggja fyrir um raunverulega endurheimt 

pappí rstrefja u r þeim fernum sem sendar eru fra  Í slandi til endurvinnslu erlendis óg 

hugsanlega er tæknilega ó mó gulegt að u tvega slí kar upply singar við nu verandi 

aðstæður. Endurheimt pappí rstrefja ræðst fyrst óg fremst af getu viðkómandi 

verksmiðju til að leysa trefjarnar u r fernunum fra  plastfilmum óg a lfilmum sem þar 

eru. Se  getan ekki til staðar fylgir stó r hluti trefjanna plasti óg a li inn í  hliðarstraum 

sem í  flestum tilvikum er ny ttur til órkuvinnslu. Endurheimt trefja í  slí kum tilvikum 

getur verið lí til sem engin. Í  se rhæfðum verksmiðjum getur endurheimtin hins vegar 

að ó llum lí kindum verið um 90% þegar best lætur. Endurheimt plasts óg a ls í  

nu verandi ferli er lí til sem engin. Á  sí ðustu a rum hafa verið byggðar nókkrar 

verksmiðjur sem geta endurunnið þessi efni, en afkastageta þeirra er takmó rkuð enn 
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sem kómið er óg í  u ttektinni kómu ekki fram neinar ví sbendingar um að plast óg a l u r 

fernum fra  Í slandi hafi ratað í  slí ka vinnslu. Hins vegar ma  gera ra ð fyrir að þetta efni 

ny tist til órkuvinnslu óg hugsanlega er a lið að einhverju leyti endurheimt u r ó sku óg 

kómið í  endurvinnslu með ó ðrum ma lum. Engin staðfesting liggur þó  fyrir um það. 

 

3. Hver er endurheimt pappírstrefja, plasts og áls í núverandi ferli þar sem fernur eru 

flokkaðar frá og afhentar ráðstöfunaraðila sérstaklega? 

 

Se u fernur flókkaðar fra  óg afhentar ra ðstó funaraðila se rstaklega ma  ætla að þar se  í  

ó llum tilvikum um að ræða ra ðstó funaraðila sem hefur getu til að leysa trefjarnar u r 

fernunum fra  plastfilmum óg a lfilmum sem þar eru, eða a framsendir efnið til slí ks 

aðila. Endurheimt pappí rstrefja í  slí ku ferli getur að ó llum lí kindum verið um 90% 

þegar best lætur. Úm endurheimt plasts óg a ls gildir það sama óg tilgreint er í  svari við 

spurningu nr. 2 he r að framan. 

 

4. Hafa drykkjarfernur sem sendar eru í böggum með öðrum sléttum pappa áhrif á 

möguleika ráðstöfunaraðila til að endurvinna trefjar úr öðrum sléttum pappa? 

 

Drykkjarfernur sem sendar eru í  bó ggum með ó ðrum sle ttum pappa til endurvinnslu 

ættu alla jafna ekki að a hrif a  mó guleika ra ðstó funaraðila til að endurvinna trefjar u r 

ó ðrum sle ttum pappa, að því  tilskildu að hlutfall ferna í  farminum se  innan tiltekinna 

marka (lí klega innan við u.þ.b. 5%) óg að fernunum fylgi ekki ó hó flegt magn 

ó hreininda (matarleifar ó.þ.h.). Állar pappí rsverksmiðjur hafa bu nað til að fjarlægja 

aðskótahluti u r pappí rskvóðunni. Ó uppleystar fernur eru þa  fjarlægðar u r kvóðunni 

a samt ó ðrum aðskótahlutum meðan a  ferlinu stendur. 

 

5. Hvaða aðrir kostir eru boði varðandi endurvinnslu drykkjarferna og er árangur þeirra 

nær hringrásarhagkerfinu en núverandi ferli? Hver yrði líklegur kostnaðarauki? 

 

Eins óg staðan er í  dag eru í  raun tveir a sættanlegir kóstir í  bóði varðandi 

endurvinnslu drykkjarferna: 

a) Vinnsla í  se rhæfðum pappí rsverksmiðjum sem hafa getu til að leysa trefjarnar u r 

fernunum fra  plastfilmum óg a lfilmum. Úm 20 slí kar verksmiðjur eru nu  starfandi 

í  Evró pu. 

b) Framleiðsla a  byggingarpló tum, þar sem fernur eru tættar óg pressaðar í  pló tur 

sem gegnt geta sama hlutverki óg t.d. gifspló tur, spó napló tur, MDF-pló tur, ÓSB-

pló tur óg króssviðarpló tur. Slí k framleiðsla er stunduð a  nókkrum stó ðum, m.a. í  

Sví þjó ð, en ekki liggja fyrir upply singar um hvórt þessir aðilar gætu bætt við sig 

fernum fra  Í slandi. Úppsetning verksmiðju af þessu tagi er í  undirbu ningi he rlendis 

óg gæti órðið að veruleika innan tveggja a ra. 

 

Ba ðir þessir valkóstir gera tilkall til að fernur se u flókkaðar fra  óg sendar til vinnslu 

einar óg se r eða e.t.v. með ó ðrum samsettum pappí rsumbu ðum. Se rsó fnun a  

upprunastað er ekki fórsenda í  þessu sambandi. 
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Við gerð þessarar u ttektar vóru ekki fórsendur til að meta kóstnaðarauka af breyttu 

fyrirkómulagi, en ljó st er að hann verður nókkur. Í  fyrsta lagi fellur til kóstnaður við 

að flókka fernur fra  ó ðrum pappí rsumbu ðum, í  ó ðru lagi ma  ætla að einhver 

kóstnaðarauki verði við umsy slu óg flutning þar sem um tiltó lulega lí tið magn verður 

að ræða – óg í  þriðja lagi ma  ætla að vinnslan sja lf verði dy rari. Í  þessu sambandi er þó  

re tt að benda a  að einn þeirra þriggja þjó nustuaðila sem í  hlut eiga hefur um langt 

skeið flókkað fernur fra  ó ðrum pappí rsumbu ðum óg sent þær til endurvinnslu einar 

óg se r, a n þess að aukakóstnaður vegna þeirrar ra ðstó funar hafi fengist endurgreiddur 

með endurgjaldi fra  Ú rvinnslusjó ði. 

 

6. Er ástæða til þess að breyta verklagi við söfnun drykkjarferna með hliðsjón af nýjum 

áherslum hringrásarhagkerfis s.s.: 

a. Safna drykkjarfernum sérstaklega og senda sérgreindar til úrvinnslu? 

b. Safna drykkjarfernum með plasti? 

c. Flokka dagblöð og annan pappír frá sléttum pappa áður en sléttur pappi er 

sendur til úrvinnslu? 

d. Aðrir möguleikar 

Hverjir eru kostir og gallar við mögulegar leiðir s.s. þær sem nefndar eru hér að ofan þá 

miðað við óbreytt verklag? 

 

Ú ttektin bendir ekki til að a stæða se  til að breyta nu verandi verklagi við só fnun 

drykkjarferna. Állar aðferðir hafa sí na kósti óg galla. 

a) Se rsó fnun tryggir alla jafna hreinni hra efnisstrauma en só fnun með annars kónar 

u rgangi. Se rsó fnun a  drykkjarfernum fra  heimilum óg smærri rekstraraðilum 

fylgir hins vegar tiltó lulega mikill aukakóstnaður miðað við magn, svó óg ó hagræði 

fyrir smærri u rgangshafa. Áukið ó hagræði eykur jafnframt lí kur a  neikvæðum 

viðbró gðum óg þar með e.t.v. lakari a rangri só fnunar en að var stefnt. Só fnun er 

framkvæmd a  mismunandi ha tt í  na grannaló ndunum, en se rsó fnun heyrir í  það 

minnsta til undantekninga. Ó ðru ma li gegnir um só fnun fra  stærri rekstraraðilum 

óg a  só fnunarstó ðvum. Á  Ákureyri hefur drykkjarfernum t.a.m. verið safnað a  

slí kum stó ðum um a rabil með gó ðum a rangri. 

b) Pappí r eru uppistaðan í  drykkjarfernum (um 75%) óg því  er eðlilegt að lí ta a  þær 

sem pappí rsumbu ðir. Í  Danmó rku er algengt að drykkjarfernum se  safnað með 

plasti óg það sama a  við um einhver sveitarfe ló g í  Nóregi. Ekki verður se ð að su  

aðferð se  í  gó ðu samræmi við a herslur hringra sarhagkerfisins, enda ó lí klegt að 

hu n leiði til betri ny tingar þess efnis sem safnast. Áðferðin getur auðveldað lósun 

í la ta fyrir plastumbu ðir, en draga ma  í  efa að hu n samry mist a kvæðum um se rstaka 

só fnun í  ló gum um meðhó ndlun u rgangs, nr. 55/2003. 

c) Prentlitir í  dagbló ðum óg tí maritum skapa vissar a skóranir í  endurvinnsluferli. 

Sums staðar í  Finnlandi er ætlast til þess að dagbló ð óg pappí r, (na nar tiltekið allt 

sem kemst inn um bre falu gu) se  ekki sett í  í la t fyrir pappí rsumbu ðir, m.a. vegna 

þess að þetta efni ber ekki u rvinnslugjald. Fljó tt a  litið virðist þó  aukakóstnaður óg 

ó hagræði við se rsó fnun vega þyngra en lí klegur a vinningur. Ánnað kann þó  að 
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gilda um stærri rekstraraðila óg só fnunarstó ðvar. Þjó nustuaðilar geta væntanlega 

aðskilið þetta efni að meira eða minna leyti fra  pappí rsumbu ðum í  

flókkunarstó ðvum se  það talið auka hagkvæmni í  endanlegri ra ðstó fun. Taka þarf 

tillit til hlutfalls dagblaða óg annars pappí rs við u treikninga a  endurgjaldi til 

þjó nustuaðila, en að ó ðru leyti er skiptir þetta atriði Ú rvinnslusjó ð að lí kindum 

litlu ma li. 

d) Ví ða í  Evró pu er ætlast til að fernur se u flókkaðar með ó ðrum le ttum 

drykkjarumbu ðum, svó sem fló skum óg dó sum, í  þar til gerð PMD-í la t (Plastics, 

metal packaging (tins, cans) and drink cartóns). Fernurnar eru þa  aðskildar fra  

ó ðrum umbu ðum í  flókkunarstó ð óg sí ðan sendar til endurvinnslu. Nórðurló ndin 

(þ.m.t. Í sland) virðast hafa se rstó ðu að því  leyti að þar er fernum alla jafna safnað 

með ó ðrum pappí rsumbu ðum. Mismunandi aðferðir við só fnunina í  mismunandi 

ló ndum virðast fremur byggja a  venjum en mati a  endanlegum a rangri. He r óg a  

hinum Nórðurló ndunum hefur skilagjald fyrir drykkjarumbu ðir u r plasti, a li óg 

gleri fest sig í  sessi óg er almennt talið hafa gefið gó ða raun. Ú ttektin bendir ekki 

til að só fnun a  drykkjarfernum með ó ðum drykkjarumbu ðum se  lí kleg til að skila 

betri heildarniðurstó ðu en annað fyrirkómulag. Breytingum a  

só fnunarfyrirkómulagi fylgir einnig su  a hætta að ó þægindi sem fylgja 

breytingunni hafi í  fó r með se r neikvæðari viðhórf u rgangshafa óg þar með lakari 

a rangur. Breytingar þurfa því  að byggjast í  rí kri þó rf óg í tarlegri greiningu.  

 

7. Eru gögn sem liggja til grundvallar útgreiðslu til þjónustuaðila fullnægjandi? Ef ekki 

hvaða frekari gögnum væri hægt að kalla eftir? 

 

Gó gn sem liggja til grundvallar u tgreiðslu til þjó nustuaðila virðast ekki fullnægjandi, 

þar sem ekki er í  ó llum tilvikum ljó st hvernig endanlegri ra ðstó fun er ha ttað. 

Ú rvinnslusjó ður er ekki í  beinu samningssambandi við ra ðstó funaraðila óg gerir ekki 

aðrar kró fur til þeirra en að þeir afhendi þjó nustuaðilum afrit af starfsleyfi sem sí ðan 

er a framsent til sjó ðsins. Bæði í  Nóregi óg Finnlandi gera fulltru ar framleiðenda beina 

samninga við ra ðstó funaraðila óg í  Nóregi eru skilyrði þess að ra ðstó funaraðili fa i 

slí kan samning m.a. að hann fylgi ló gum óg reglum um umhverfisma l óg um re ttindi 

verkafó lks, skili tilteknum upply singum um lósun mengunarefna í  lóft óg vatn óg 

uppfylli skilyrði um fja rreiður, skil a  virðisaukaskatti ó.s.frv. Þar við bætast svó kró fur 

um ny tingarhlutfall, afkastagetu, meðhó ndlun hliðarstrauma ó.s.frv. 

Ra ðstó funaraðilar þurfa jafnframt að skila ma naðarlegum sky rslum um endurunnið 

magn ó.fl. Á stæða er til að Ú rvinnslusjó ður taki upp svipaða samningagerð. Þegar um 

er að ræða drykkjarfernur ætti að gera þa  kró fu að ra ðstó funaraðilinn, eða þeir aðilar 

sem hann sendir efni til, hafi getu til að endurvinna pappí rstrefjar u r drykkjarfernum 

óg annað hvórt sendi a l óg plast í  se rstaka endurvinnslu eða kynni a fórm um að gera 

slí kt. Í  þessu sambandi er re tt að undirstrika að beinir samningar Ú rvinnslusjó ðs við 

ra ðstó funaraðila myndu að engu leyti snu ast um fja rhagslegar skuldbindingar, heldur 

eingó ngu um þau skilyrði sem ra ðstó funaraðilar þyrftu að uppfylla til að vera 

samþykktir sem slí kir af ha lfu sjó ðsins. 
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8. Er til eitthvað „best practice“ við val og eftirlit á ráðstöfunaraðilum og hvert er það þá? 

a. Er til dæmis til staðar eitthvert vottunarkerfi eða staðlað kerfi þar sem hægt er 

að treysta á eftirlitsþætti? 

 

Í  u ttektinni tó kst ekki að greina neitt „best practice“ við val a  ra ðstó funaraðilum óg 

eftirlit með þeim. Ekki kómu heldur fram upply singar um vóttunarkerfi eða stó ðluð 

kerfi til þeirra nóta, að fra tó ldum kerfum a  bórð við ÍSÓ 9001 (vóttað gæðakerfi) óg 

ÍSÓ 14001 (vóttað umhverfisstjó rnunarkerfi). Í  upply singum fra  Nórsk Returkartóng 

kóm fram að samtó kin geri tilteknar kró fur til ra ðstó funaraðila óg framkvæmi sí nar 

eigin u ttektir til að ganga u r skugga um hvórt kró furnar se u uppfylltar, (sja  na nar í  

kafla 5.1). Hugsanlega gæti Ú rvinnslusjó ður fylgt fórdæmi Nórðmanna hvað þetta 

varðar óg e.t.v. leitað eftir samstarfi við Nórsk Returkartóng um framkvæmdina. 

 

2.2 Aðrar meginniðurstöður 
1. Áf samtó lum við þjó nustuaðila ma  ra ða að nu verandi endurgjald fyrir ra ðstó fun 

pappí rsumbu ða se  nókkuð fjarri því  að duga fyrir kóstnaði við ra ðstó funina. Ekki 

fengust na kvæmar tó lur hvað þetta varðar, enda er afkóman mjó g breytileg fra  einum 

tí ma til annars í  takti við tí ðar sveiflur í  eftirspurn óg heimsmarkaðsverði í  pappí r. 

Þær tó lur sem nefndar vóru bentu þó  til að um þessar mundir stæði endurgjaldið 

aðeins undir um helmingi kóstnaðar, sem þy ðir að hinn helmingurinn lendir a  

u rgangshó fum. Þetta samræmist ekki markmiðum framlengdrar 

framleiðendaa byrgðar. Áf samtó lum ma tti ra ða að bylgjupappi væri eini 

undirflókkurinn þar sem endurgjaldið stæði nókkurn veginn undir þeim kóstnaði 

sem því  væri ætlað að mæta. Í  samtó lum kóm einnig fram að þó rf væri a  að 

endurskóða endurgjaldið óftar en nu  væri gert til að það taki betur mið af 

markaðsaðstæðum a  hverjum tí ma. 

2. Ny  umbu ðareglugerð sem Framkvæmdastjó rn ESB kynnti í  lók nó vember 2022 kann 

að hafa í  fó r með se r tó luverðar breytingar sem hafa munu a hrif a  starf Ú rvinnslusjó ðs 

a  næstu a rum. Þegar teknar eru a kvarðanir um fyrirkómulag hvað pappí rsumbu ðir 

varðar er því  bry nt að hafa hliðsjó n af reglugerðardró gunum, enda lí klegt að flest það 

sem þar er að finna verði innleitt í  í slenska ló ggjó f a  allra næstu misserum. Í  þeirri 

ló ggjó f verður væntanlega m.a. gerð krafa um að í  þeim tilvikum þegar umbu ðaeining 

inniheldur aðskilda efnisþætti, eins óg m.a. a  við um drykkjarfernur, skuli mat a  því  

hvórt einingin uppfylli kró fur um hó nnun fyrir endurvinnslu óg um endurvinnslu a  

„iðnaðarskala“ taka se rstaklega til hvers efnisþa ttar um sig. Þa  skuli gjó ld sem 

tengjast framlengdri framleiðendaa byrgð tengd endurvinnanleika umbu ðanna. Í  

Viðauka við reglugerðardró gin er birtur viðmiðunarlisti yfir umbu ðaefni óg 

umbu ðategundir, þar sem pappí rsumbu ðum er skipt í  tvó flókka, þ.e. annars vegar 

umbu ðir u r pappí r óg pappa óg hins vegar samsettar umbu ðir sem eru að meirihluta 

gerðar u r pappí r óg pappa, þ.m.t. drykkjarumbu ðir, diskar, drykkjarma l, ma lm- eða 

plasthu ðaður pappí r óg pappí r með plastkó ntum eða -gluggum. Áð mati hó fundar 

þessarar u ttektar kallar þetta ekki endilega a  að samsettar umbu ðir verði 

skilgreindar sem se rstakur umbu ðaflókkur í  ló gum um u rvinnslugjald. Hins vegar 
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verður að telja lí klegt að taka þurfi upp þrepaskipt u rvinnslugjald óg endurskóða 

gjaldskra  fyrir endurgjald. Na nar er fjallað um ny ja umbu ðareglugerð í  kafla 9. 

3. Í  u ttektinni kóm fram að framleiðsla a  byggingarpló tum u r samsettum 

pappí rsumbu ðum uppfylli nu verandi skilgreiningar a  endurvinnslu. Á fórm eru uppi 

um að setja a  stófn verksmiðju he rlendis til framleiðslu a  slí kum pló tum. Þetta gæti 

breytt tó luverðu varðandi þa  valkósti sem til greina kóma varðandi ra ðstó fun a  

þessum efni. Na nar er fjallað um þennan mó guleika í  kafla 7. 
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2.3 Tillögur til úrbóta 
Á  grundvelli þeirra upply singa sem fram kóma í  þessari u ttekt er lagt til að: 

 

1. Óbreytt söfnunarkerfi 

Só fnunarkerfi fyrir drykkjarfernur verði ó breytt, þ.e. að þeim verði he r eftir sem 

hingað til safnað fra  heimilum óg smærri rekstraraðilum með ó ðrum 

pappí rsumbu ðum. Þar sem aðstæður leyfa væri þó  æskilegt að se rsafna fernum 

fra  stærri rekstraraðilum óg a  só fnunarstó ðvum. 

2. Skylduflokkun 

Drykkjarfernur óg aðrar samsettar pappí rsumbu ðir verði flókkaðar fra  ó ðrum 

pappí rsu rgangi í  flókkunarstó ðvum óg sendar þannig aðskildar til endurvinnslu. 

3. Þrepaskipt úrvinnslugjald 

Ú rvinnslugjaldi verði þrepaskipt, þannig að hærra gjald verði lagt a  samsettar 

pappí rsumbu ðir en aðrar pappí rsumbu ðir. 

4. Hærra endurgjald 

Greitt verði hærra endurgjald fyrir samsettar pappí rsumbu ðir til endurvinnslu 

en aðrar pappí rsumbu ðir, enda hafi þessir tveir umbu ðaflókkar verið aðskildir 

(sbr. tó lulið nr. 2 he r að framan). 

5. Beinir samningar við ráðstöfunaraðila 

Ú rvinnslusjó ður geri beina samninga við ra ðstó funaraðila með kró fum um að 

viðkómandi aðilar sy ni fram a  getu til se rhæfðar endurvinnslu a  drykkjarfernum, 

fylgi ló gum óg reglum um umhverfisma l óg um re ttindi verkafó lks, skili tilteknum 

upply singum um lósun mengunarefna í  lóft óg vatn, uppfylli skilyrði um 

fja rreiður (þ.m.t. um skil a  virðisaukaskatti) óg geri grein fyrir ny tingarhlutfalli 

óg afkastagetu. Í  samningum verði einnig a kvæði um meðhó ndlun hliðarafurða 

(einkum plasts óg a ls), annað hvórt í  fórmi staðfestingar a  samstarfi 

ra ðstó funaraðila við aðila sem annast efnisendurvinnslu þessara hliðarafurða 

eða í  fórmi staðfestra a fórma um slí kt samstarf. Lóks verði í  samningunum 

a kvæði um ma naðarlega sky rslugjó f ra ðstó funaraðila til Ú rvinnslusjó ðs. 

Samningar af þessu tagi verði fórsenda þess að ra ðstó funaraðili se  samþykktur af 

sjó ðnum. Eftir sem a ður verði fja rma laleg samskipti við ra ðstó funaraðila þó  a  

hendi þjó nustuaðila. 

6. Samstarf við nágrannalönd 

Leitað verði eftir samstarfi við samtó k sem bera a byrgð a  framlengdri 

framleiðendaa byrgð í  na grannaló ndunum varðandi samningagerð sbr. tó lulið nr. 

5 he r að framan óg eftirfylgni með þeim samningum. 
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3. Drykkjarfernur 
Órðið drykkjarfernur er he r nótað sem samheiti yfir umbu ðir sem að meiri hluta eru 

gerðar u r pappí r óg eru se rstaklega hannaðar til að geyma vó kva eða aðra matvó ru með 

ha tt vatnsinnihald, svó sem mjó lkurvó rur, a vaxtasafa, le ttví n, su pur óg só sur, a  þann ha tt 

að fullnægt se  heilbrigðisreglum óg kró fum markaðarins um geymsluþól óg gæði 

viðkómandi vó ru. Fernur eru að uppistó ðu u r pappí r óg því  er undantekningarlí tið litið a  

þær sem pappí rsumbu ðir, bæði í  lagalegu tilliti óg í  almennri umræðu. Til að tryggja re tta 

eiginleika þessara umbu ða er þunnum filmum u r plasti (eðlisle ttu pó ly ety leni (LDPE)) óg 

eftir atvikum a li bætt innan óg utan a  pappí rinn. Þetta getur verið nauðsynlegt til að 

tryggja að fernurnar leki ekki óg að ferskleiki innihaldsins spillist ekki, svó sem vegna 

a hrifa andru mslófts, lyktar óg só larljó ss. Þannig er algengt að fernur se u með plasthu ð a  

ytri byrði, að þar fyrir innan kómi pappí rinn sem er uppistaðan í  burðarþóli fernunnar, að 

a  innra byrði pappí rsins se  ó nnur plastfilma óg eftir atvikum a lfilma óg ó nnur plastfilma 

þar fyrir innan. Þessu til viðbó tar er algengt að fernur se u með a fastan skru fgang óg tappa 

u r plasti (pó ly pró py leni (PP) óg/eða eðlisþungu pó ly ety leni (HDPE)) til að auðvelda 

stó flun óg draga u r hættu a  að vó kvi fari til spillis. 

 

Áð meðaltali innihalda fernur um 75% pappí r, um 21% plast óg um 4% a l, en eðli ma lsins 

samkvæmt er samsetningin breytileg í  samræmi við hlutverk umbu ðanna.1 

 

Re tt eins óg aðrar pappí rsumbu ðir falla drykkjarfernur undir a kvæði laga um framlengda 

framleiðendaa byrgð (e. Extended Próducers Respónsibility). 

 

Fernur hafa þann kóst fa  sjó narhó li pappí rsendurvinnslu að vera framleiddar u r ny jum 

trefjum (ekki endurunnum), sem þy ðir að trefjarnar eru að meðaltali lengri óg þar með 

sterkari en aðrar trefjar sem kóma inn í  endurvinnslufyrirtækin. Mikilvægi þess að ny ta 

þessar trefjar aftur í  pappí rsframleiðslu er því  enn meira en ella óg væntanlega eru 

trefjarnar u r fernunum að sama skapi verðmætari fyrir slí ka framleiðslu en flestar aðrar 

pappí rstrefjar. 

 

  

 
1 Alliance for Beverage Cartons and the Environment (ACE) (2023).  
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4. Framlengd framleiðendaábyrgð á drykkjarfernum 
Drykkjarfernur teljast sem fyrr segir vera „umbu ðir gerðar u r pappa óg pappí r“ óg falla 

sem slí kar undir a kvæði laga um u rvinnslugjald, nr. 162/2002. Í  samræmi við það er lagt 

u rvinnslugjald a  umbu ðirnar, hvórt sem þær eru fluttar inn til landsins eða framleiddar 

he r a  landi. Ú rvinnslugjaldinu er ætlað að „standa undir greiðslum við að ná tölulegum 

markmiðum, sbr. 3. mgr. 15. gr., um endurnýtingu og endurvinnslu þess úrgangs sem fellur 

til vegna framangreindra umbúða“, eins óg það er órðað í  3. gr. laganna, óg skal fja rhæð 

gjaldsins taka mið af a ætlun Ú rvinnslusjó ðs um þær greiðslur sem bjó ða þarf til að na  

umræddum markmiðum. Fja rhæðin er tilgreind í  ló gunum óg er nu  42 kr/kg.2 

Ú rvinnslugjald sem lagt er a  umbu ðir u r pappa óg pappí r er ekki þrepaskipt óg gildir því  

jafnt um allar pappí rsumbu ðir (þ.m.t. umbu ðir u r bylgjupappa, umbu ðir u r sle ttum pappa 

óg um drykkjarfernur óg aðrar samsettar umbu ðir sem eru að meirihluta u r pappí r). 

 

Á  Í slandi fer Ú rvinnslusjó ður með framkvæmd laga um u rvinnslugjald, sem felur m.a. í  se r 

að sjó ðurinn se r um umsy slu gjaldsins óg ra ðstó fun þess. Markmiðið með starfsemi 

sjó ðsins er að stuðla að myndun hringra sarhagkerfis með vó rur óg þjó nustu til að y ta 

undir sja lfbæra auðlindany tingu, draga u r myndun u rgangs óg auka endurvinnslu. 

Sjó ðnum er ætlað að beita hagrænum hvó tum til að kóma a  óg viðhalda skilvirku 

fyrirkómulagi a  u rvinnslu u rgangs sem er tilkóminn vegna vara sem falla undir ló gin – óg 

a  að „leitast við að skapa sem hagkvæmust skilyrði til úrvinnslu úrgangs og semja við aðila 

um úrvinnslu úrgangs á grundvelli útboða eða verksamninga eftir því sem við á“.3 

 

4.1 Endurgjald 
Ú rvinnslugjó ld standa undir greiðslum Ú rvinnslusjó ðs vegna só fnunar, flutnings óg 

endurvinnslu pappí rsumbu ða. Sjó ðurinn ra ðstafar gjaldinu í  fórmi endurgjalds, annars 

vegar til sveitarfe laga fyrir só fnun u rgangs sem er tilkóminn vegna vara sem bera 

u rvinnslugjald óg hins vegar til þjó nustuaðila fyrir flutninga þessa sama u rgangs, frekari 

flókkun óg u rvinnslu (ra ðstó fun) sem alla jafna felst í  endurvinnslu en í  einhverjum 

tilvikum í  órkuvinnslu, annarri endurny tingu eða jafnvel fó rgun. 

 

Endurgjald vegna endurvinnslu er greitt til þjó nustuaðila í  samræmi við reikning fra  

hónum. Slí kum reikningi þarf að fylgja u tfyllt skilagrein a  eyðublaði Ú rvinnslusjó ðs,4 auk 

flutningsskjala5 óg staðfestingar ra ðstó funaraðila a  að viðkómandi efni hafi skilað se r til 

hans til endurvinnslu. Þessum hluta gjaldsins er ætlað að mæta greiðslum 

þjó nustuaðilans til ra ðstó funaraðilans. Greitt er fyrir tvenns kónar endurvinnslu, þ.e. 

annars vegar pappí rsendurvinnslu óg hins vegar móltugerð. Endurgjald vegna 

pappí rsendurvinnslu er nu  25 kr/kg fyrir hvers kónar pappí rsumbu ðir. Fyrir móltugerð 

 
2 Síðast breytt með lögum nr. 129/2022. 
3 Úrvinnslusjóður (á.á.). 
4 Úrvinnslusjóður (2023b).  
5 Grunnskjal í þessu sambandi er Annex VII sem fylla þarf út við flutning hættulítils úrgangs milli landa, sbr. 

upplýsingar á vefsvæði Umhverfisstofnunar, (https://urgangur.is/flutningur-urgangs).  

https://urgangur.is/flutningur-urgangs
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eru greiddar 11 kr/kg fyrir umbu ðir u r bylgjupappa óg 19 kr/kg fyrir umbu ðir u r sle ttum 

pappa.6  

 

Þjó nustuaðilar sem rætt var við í  tengslum við þessa u ttekt vóru samma la um að 

endurgjald vegna pappí rsumbu ða (þ.m.t. drykkjarferna) væri nókkuð fjarri því  að duga 

fyrir kóstnaði við ra ðstó funina. Ekki fengust na kvæmar tó lur hvað þetta varðar, enda er 

afkóman mjó g breytileg fra  einum tí ma til annars í  takti við tí ðar sveiflur í  eftirspurn óg 

heimsmarkaðsverði í  pappí r. Þær tó lur sem nefndar vóru bentu þó  til að um þessar 

mundir stæði endurgjaldið aðeins undir um helmingi kóstnaðar, sem þy ðir að hinn 

helmingurinn lendir a  u rgangshó fum. Þetta samræmist ekki markmiðum framlengdrar 

framleiðendaa byrgðar. Áf samtó lum ma tti ra ða að bylgjupappi væri eini undirflókkurinn 

þar sem endurgjaldið stæði nókkurn veginn undir þeim kóstnaði sem því  væri ætlað að 

mæta. Í  samtó lum kóm einnig fram að þó rf væri a  að endurskóða endurgjaldið óftar en nu  

væri gert til að það taki betur mið af markaðsaðstæðum a  hverjum tí ma 

 

Ínn í  umræður um fja rhæð endurgjalda blandast reiknireglur sem nótaðar hafa verið til 

að a ætla magn umbu ða í  pappí rsu rgangi sem safnast. Samkvæmt sky rslu sem Í GF birti 

sumarið 2023 hefur endurgjaldið miðast við að umbu ðir se u 18% af bló nduðum pappí r, 

en í  reynd se  hlutfallið mun hærra óg hafi farið hækkandi m.a. vegna verulegs samdra ttar 

í  u tga fu prentaðra dagblaða. Í  ny legri kó nnun a  vegum Í GF hafi kómið fram að hlutfallið 

væri um 38%.7 Í  samtó lum við fulltru a Terra við gerð þessarar u ttektar var nefnd talsvert 

hærri tala.8 Meintur skórtur a  viðeigandi endurgjaldi sny st samkvæmt þessu ekki 

endilega um upphæð gjaldsins fyrir hverja einingu af umbu ðau rgangi, heldur einnig um 

það hvernig magn u rgangsins er reiknað. 

 

4.2 Ráðstöfun 
Ú rvinnslusjó ður heldur lista yfir samþykkta ra ðstó funaraðila9 óg til þess að kómast a  

þann lista þarf að skila inn umsó kn a samt afriti af starfsleyfi. Þjó nustuaðilarnir kóma 

umsó knum af þessu tagi a fram til Ú rvinnslusjó ðs.10 Ú rvinnslusjó ður er ekki í  beinu 

samningssambandi við ra ðstó funaraðila óg gerir ekki kró fu um frekari gó gn fra  þeim. 

 

Þrí r þjó nustuaðilar hafa skilað drykkjarfernum til endurvinnslu, þ.e. Í slenska ga mafe lagið 

ehf., Sórpa bs. óg Terra umhverfisþjó nusta hf. Só muleiðis hafa þrí r ra ðstó funaraðilar verið 

samþykktir af Ú rvinnslusjó ði sem mó ttakendur þessa efnis til endurvinnslu, þ.e. Peute 

Recycling BV í  Hóllandi, Stena Recycling ÁB í  Sví þjó ð óg Waste Paper Trade CV í  Hóllandi. 

Állir þessir aðilar eru fyrst óg fremst í  hlutverki miðlara hvað drykkjarfernurnar varðar, 

en starfshættir þeirra eru þó  nókkuð mismunandi. Þannig „ópna“ Peute óg Stena 

sendingar fra  þjó nustuaðilunum, flókka efnið na nar ef það hentar, taka hugsanlega 

eitthvað af því  til endurvinnslu í  eigin aðstó ðu en senda stærstan hluta a fram til annarra 
 

6 Úrvinnslusjóður (2023). (Síðast uppfært 18. ágúst 2023).  
7 Íslenska gámafélagið (2023).  
8 Upplýsingar frá Terra 13. september 2023. 
9 Úrvinnslusjóður (2021). (Síðast uppfært 2021). 
10 Upplýsingar frá Úrvinnslusjóði, október 2023. 
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miðlara eða til pappí rsverksmiðja. Waste Paper Trade er hins vegar eingó ngu miðlari sem 

sendir efnið a fram ó meðhó ndlað til endurvinnsluaðila. 

 

4.3 Rekjanleiki 
Þau gó gn sem þjó nustuaðilar skila til Ú rvinnslusjó ðs með reikningum skv. framanskra ðu 

hafa verið talin fullnægjandi til að tryggja að viðkómandi u rgangur, í  þessu tilviki 

pappí rsumbu ðir, þ.m.t. drykkjarfernur, skili se r til endurvinnslu. Flutningsskjó l (Ánnex 

VÍÍ) eru fyllt u t fyrir hvern ga m sem sendur er u r landi a  vegum þjó nustuaðila.11 

Rekjanleikakeðjan rófnar því  um leið óg ga murinn er ópnaður óg innihaldi hans skipt upp. 

Sama a  við ef ga murinn er sendur a fram fra  fyrsta viðtakanda til annars aðila innan sama 

lands, þar sem ekki er gerð krafa um Ánnex VÍÍ í  slí kum tilvikum. Se  ga murinn hins vegar 

sendur a fram til þriðja lands þarf að fylla u t ny jan annex. Waste Paper Trade er eini 

ra ðstó funaraðilinn af þeim þremur sem um ræðir sem getur framví sað skjó lum um afdrif 

efnisins lengra eftir keðjunni, þar sem þar er eingó ngu um að ræða miðlun efnis í  heilum 

ga mum. 

 

Í  reynd er aldrei hægt að tryggja rekjanleika efnis sem sent er u t í  ga mi lengra en þar til 

ga murinn er ópnaður, a.m.k. ef rekjanleikinn er eingó ngu tryggður með skjó lum sem eiga 

við ga minn í  heild. Keðjan sem he r er til skóðunar rófnar því  sem fyrr segir óftar en ekki 

hja  fyrsta viðtakanda erlendis. Því  er í  raun ó hja kvæmilegt að lí ta a  þennan fyrsta 

viðtakanda sem ra ðstó funaraðila, enda þó tt efnið se  e.t.v. að litlu eða engu leyti 

endurunnið þar.  

 

Eins óg fram kemur í  8. kafla er til rekjanleikakerfi fyrir pappí rsu rgang í  bó ggum, en með 

slí ku kerfi er hægt að fylgja u tfluttu efni eftir þar til hver baggi um sig er ópnaður, t.d. í  

flókkunarstó ð eða í  endurvinnslustó ð. Slí kt kerfi ny tist þó  aðeins ef efnið sem um ræðir 

er baggað a ður en það er sett í  ga m, óg að því  tilskildu að allir aðilar í  virðiskeðjunni se u 

aðilar að kerfinu. 

 

Hvórt sem rekjanleiki pappí rsu rgangs er bundinn við heila ga ma eða einstaka bagga er 

ljó st að mikil a byrgð hví lir a  ra ðstó funaraðilanum, sem þy ðir um leið að tru verðugleiki 

hans er lykilatriði í  framleiðendaa byrgðarkerfi a  bórð við það sem he r um ræðir. 

 

4.4 Endurvinnslumarkmið 
Endurvinnsluferli fyrir drykkjarfernur þurfa að uppfylla skilyrði þess að telja megi fernur 

til endurunnins pappa í  u treikningum tó lulegra markmiða 3. mgr. 3. gr. laga um 

u rvinnslugjald, nr 162/2002, gr. 11a í  Evró putilskipun um meðhó ndlun u rgangs nr. 

2008/98/EC óg innleiðingara kvarðanir framkvæmdastjó rnar Evró pusambandsins nr. 

205/270 óg 2019/665, sem breytir a kvó rðun 2005/270 sem hafa verið teknar upp í  EES 

samninginn. 

 

 
11 Hér er átt við Viðauka VII (Annex VII) í samræmi við reglugerð Evrópuþingsins og ráðsins (EB) nr. 1013/2006, 

sjá reglugerð um flutning úrgangs á milli landa, nr. 822/2010. 
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Tó lulegu markmiðin sem um ræðir óg skipta ma li varðandi endurvinnslu pappí rsumbu ða 

eru einkum þessi: 

 

• Endurvinnsla heimilisu rgangs (miðað við þyngd)  

(sbr. 7. gr. reglugerðar um meðhó ndlun u rgangs, nr. 803/2023) 

o Áð la gmarki 50% nu  þegar 

o Áð la gmarki 55% a rið 2025 

o Áð la gmarki 60% a rið 2030 

o Áð la gmarki 65% a rið 2035 

• Endurvinnsla umbu ðau rgangs (miðað við þyngd)  

(sbr. 6. gr. 1(f-g) í  tilskipun Evró puþingsins óg ra ðsins um umbu ðau rgang, nr. 

94/62/EC með sí ðari breytingum)12 

o Áð la gmarki 65% a rið 2025 

o Áð la gmarki 70% a rið 2030 

• Endurvinnsla umbu ða u r pappí r óg pappa (miðað við þyngd)  

(sbr. 6. gr. 1(f-g) í  tilskipun Evró puþingsins óg ra ðsins um umbu ðau rgang, nr. 

94/62/EC með sí ðari breytingum) 

o Áð la gmarki 75% a rið 2025 

o Áð la gmarki 85% a rið 2030 

 

Því  er svó við að bæta að væntanlega ma  reikna a l sem skilið er fra  drykkjarfernum óg 

kómið til endurvinnslu með í  uppgjó ri a  endurvinnsluhlutfó llum fyrir a lumbu ðir, en 

samkvæmt umbu ðatilskipuninni skal að la gmarki 50% a lumbu ða vera endurunnið a rið 

2025 óg 60% a rið 2030. Endurvinnsla a  a li u r drykkjarfernum u r bló nduðum efnum hefur 

þó  að ó llum lí kindum ó veruleg a hrif a  endurvinnsluhlutfó ll a lumbu ða, vegna þess hversu 

magnið er lí tið í  heildarsamhenginu. 

 

Fræðilega se ð gæti það sama virst gilda um endurvinnslu a  plastumbu ðum óg getið er um 

he r að framan varðandi a lumbu ðir. Hins vegar virðist plast u r drykkjarfernum u r 

bló nduðum efnum óftar en ekki fara til órkuvinnslu en ekki til endurvinnslu, auk þess sem 

skilja ma  regluverk Evró pusambandsins a  þann veg að plastumbu ðir sem telja a  með í  

u treikningum a  endurvinnsluhlutfalli verði framvegis að eiga uppruna sinn í  se rsó fnun, 

þ.e.a.s. u r só fnunarkerfum þar sem plasti er safnað aðskildu fra  ó ðrum efnum. 

 

Ekki verður annað se ð en að nu verandi endurvinnsluferli fyrir drykkjarfernur uppfylli 

fórmlega se ð skilyrði þess að telja megi fernur til endurunnins pappa í  u treikningum skv. 

framanskra ðu, enda teljast drykkjarfernur pappí rsumbu ðir í  skilningi laga óg só fnun 

þeirra með ó ðrum pappí rsumbu ðum virðist uppfylla skilyrði um se rsó fnun skv. 10. gr. 

laga um meðhó ndlun u rgangs, nr. 55/2003. Se u drykkjarfernur sendar a samt ó ðrum 

pappí rsumbu ðum til endurvinnslu í  verksmiðju sem ekki by r yfir bu naði til að 

endurvinna efnið u r fernunum, lækkar hins vegar endurvinnsluhlutfall 

pappí rsumbu ðanna í  heild sem því  nemur. Þetta hefur það í  fó r með se r að jafnvel þó tt 

 
12 European Commission (2023).  
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endurvinnsluferlið teljist fullnægjandi miðað við gildandi lagakró fur, getur reynst 

nauðsynlegt að breyta því  fyrirkómulagi sem viðhaft hefur verið við val a  

endurvinnsluaðilum („ra ðstó funaraðilum“) til að tryggja að la gt endurvinnsluhlutfall a  

fernum kómi ekki í  veg fyrir að markmið um endurvinnsluhlutfall pappí rsumbu ða na ist 

eftir að hertar reglur taka gildi. Í  þessu sambandi skiptir einnig ma li að ny  reglugerð 

Evró pusambandsins um umbu ðir mun að ó llum lí kindum taka gildi a  næstu ma nuðum 

eða misserum. Dró g að reglugerðinni fela í  se r hert a kvæði um y mis atriði sem varða 

endurvinnslu umbu ða, sem munu vafalí tið kalla a  breytingar a  nu verandi fyrirkómulagi 

við só fnun óg flókkun drykkjarferna óg annarra samsettra pappí rsumbu ða. Na nar er 

fjallað um dró gin í  kafla 9.  

 

4.5 Þjónustuaðilar 
Ú rvinnslusjó ður hefur gert samninga við þrja  þjó nustuaðila vegna flutninga, flókkunar óg 

ra ðstó funar a  drykkjarfernum, þ.e.a.s. við Í slenska ga mafe lagið ehf. (Í GF), Sórpu bs óg 

Terra umhverfisþjó nustu hf. Hver þessara aðila um sig hefur sí ðan gert samkómulag við 

mismunandi ra ðstó funaraðila um mó ttó ku a  fernunum óg endanlega ra ðstó fun þeirra. Í  

undirkó flunum he r a  eftir er gerð stutt óg einfó lduð grein fyrir þessu ferli hja  hverjum 

þjó nustuaðila um sig. 

 

4.5.1. Íslenska gámafélagið ehf. 

Í slenska ga mafe lagið ehf. (Í GF) tekur við drykkjarfernum óg ó ðrum u rgangi fra  

allmó rgum sveitarfe ló gum, stófnunum óg fyrirtækjum ví ða um land. Einhver fyrirtæki 

halda fernum se r, en almennt eru fernur flókkaðar með ó ðrum pappí rsumbu ðum þar sem 

þær falla til. Hingað til hefur pappí rsumbu ðum óg plastumbu ðum ví ða verið safnað í  só mu 

í la t (svónefndar „grænar tunnur“, „græn ker“ eða „græna ga ma“). Efnið er aðskilið að vissu 

marki í  flókkunarstó ð Í GF óg einstakir efnisflókkar sí ðan baggaðir (eða pakkað með ó ðru 

mó ti) óg sendir a fram til u rvinnslu innanlands eða utan. Fernurnar eru þa  

undantekningarlaust sendar með ó ðrum pappí rsumbu ðum. Í  samtali við fulltru a Í GF kóm 

fram að vegna þess hversu lí tið magn af drykkjarfernum fellur til he rlendis væri 

ó hagkvæmt að senda þær u t til endurvinnslu einar óg se r. Áðeins yrði þar um að ræða 

fa eina ga ma a  a ri óg auk þess væru u rvinnsluaðilar þessa afmarkaða efnisflókks fa ir.13 

 

Sumarið 2023 birti Í GF aðgengilega sky rslu um afdrif drykkjarferna sem sendar eru 

þaðan til u rvinnslu.14 Í  sky rslunni kemur m.a. fram að fyrirtækið flókki ó hreinar fernur 

fra  en að aðrar fernur fari í  bagga með bló nduðum pappí r. Se u fernurnar innan við 5% af 

innihaldi bagganna eru þær ekki sagðar spilla endurvinnsluferlinu. Hins vegar bæti þær 

ferlið að því  leyti að þær innihaldi tiltó lulega mikið af ló ngum trefjum óg dragi u r þó rf 

fyrir þrif a  tækjum. Se  hlutfall ferna yfir 5% er umframmagnið fjarlægt hja  mó ttakanda 

erlendis a ður en til endurvinnslu kemur. Áf tó lum í  sky rslunni ma  ra ða að slí kt heyri þó  

til undantekninga, annars vegar vegna þess að fernur eru þar almennt sagðar vera aðeins 

 
13 Upplýsingar frá ÍGF 11. september 2023. 
14 Íslenska gámafélagið (2023).  
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um 4-5% af bló nduðum pappí r sem safnast óg hins vegar vegna þess að ó hreinar fernur 

eru fjarlægðar strax í  upphafi.15 

 

Í  sky rslu Í GF kemur fram að endurvinnsluhlutfall blandaðs pappí rs hja  u rvinnsluaðilum 

se  94-95%. Ú r þeim tó lum er ekki hægt að lesa endurvinnsluhlutfall fernanna sem slí kra, 

en með hliðsjó n af samsetningu þeirra ma  ætla að það se  að ha marki um 70%. Se  t.d. gert 

ra ð fyrir að fernur innihaldi 75% pappí r óg að ha marki 95% af þeim pappí r geti ny st í  

endurvinnslu, ætti hæsta mó gulega endurvinnsluhlutfall að vera 75% x 95% = 71,25%. 

 

Samkvæmt sky rslu Í GF fer blandaður pappí r þaðan, (þ.m.t. fernur), y mist til Waste Paper 

Trade (WPT) í  Sví þjó ð16 eða Peute Papierrecycling í  Hóllandi, en bæði þessi fyrirtæki eru 

a  lista Ú rvinnslusjó ðs yfir samþykkta ra ðstó funaraðila.17 WTP lósar baggaðar 

pappí rsumbu ðir u r ga mum í  Sví þjó ð óg sendir baggana a fram til endurvinnslu með 

flutningabí lum, en getur engu að sí ður framví sað gó gnum um endanlegan 

mó ttakanda.18,19 Peute ópnar hins vegar bagga, í  það minnsta í  einhverjum mæli, óg kemur 

innihaldinu í  mismunandi farvegi, sem gerir það að verkum að erfitt er að rekja leið 

efnisins þaðan til endanlegs u rvinnsluaðila. 

 

Fra  WPT óg Peute fara fernurnar með ó ðrum pappí rsumbu ðum til eftirtalinna fimm 

u rvinnsluaðila:20 

 

1. Leipa, Þy skalandi 

WPT er miðlari sem sendir efnið ó meðhó ndlað m.a. til Leipa. Þar er gengið u r 

skugga um að efnið innihaldi ekki meira en 5% af fernum óg sí ðan fer það í  

vó kvamassavinnslu til framleiðslu a  pappí r. Áð jafnaði eru 94-95% alls efnisins 

só gð ny tast í  þeirri vinnslu. Það sem eftir stendur fer í  órkuvinnslu. Leipa 

framleiðir pappí rsvó rur af y msu tagi u r endurunnu efni, þ.m.t. skrifpappí r, 

umbu ðir óg bylgjupappa.21 

2. Própapier, Þy skalandi 

WPT sendir ó meðhó ndlað efni einnig til Própapier. Ferlið þar virðist í  ó llum 

aðalatriðum vera eins óg hja  Leipa. Própapier framleiðir y msar gerðir af pappí r 

óg bylgjupappa óg nótar mikið af endurunnu efni.22 

3. Sólidus, Hóllandi 

Peute sendir efnið m.a. til Sólidus eftir að hafa gengið u r skugga um að efnið 

innihaldi ekki meira en 5% af fernum. Ferlið hja  Sólidus virðist í  ó llum 

 
15 Íslenska gámafélagið (2023).  
16 Í lista Úrvinnslusjóðs yfir ráðstöfunaraðila er reyndar vísað til WTP í Hollandi. 
17 Úrvinnslusjóður (2021). (Síðast uppfært 2021). 
18 Upplýsingar frá ÍGF 11. september 2023. 
19 Upplýsingar frá Úrvinnslusjóði 22. ágúst 2023. 
20 Íslenska gámafélagið (2023).  
21 Leipa (á.á.). 
22 Progroup AG (2023). 
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aðalatriðum vera eins óg hja  Leipa óg Própapier. Sólidus framleiðir 

pappí rsumbu ðir af y msu tagi, m.a. u r nótuðum pappí r.23 

4. MM Neuss, Þy skalandi 

Fyrirtækið var upphaflega stófnað í  Áusturrí ki 1888 óg er nu  hluti af Mayr-

Melnhóf Gróup ÁB. Framleiðsla a  endurunnum bylgjupappa er stó r hluti 

framleiðslunnar í  Neuss.24 Hvað ferlið varðar gildir he r svipað óg um ó nnur 

fyrirtæki sem nefnd eru he r að framan. 

5. Schóellershammer, Þy skalandi. 

Fyrirtækið var stófnað seint a  18. ó ld óg se rhæfir sig í  framleiðslu a  bylgjupappa, 

eingó ngu u r nótuðum pappí r, þ.m.t. bló nduðum pappí r. Í  fljó tu bragði finnast ekki 

upply singar um það hvórt eða í  hve miklum mæli fernur se u hluti af þeim 

hra efnaflókki.25 He r gildir annars allt það sama óg sagt er um Sólidus óg MM 

Neuss he r að framan. 

 

Ekki liggja fyrir staðfestingar a  því  hverjir framantalinna aðila, ef einhverjir, bu i yfir getu 

til að endurvinna pappí rstrefjar u r drykkjarfernum. 

 

4.5.2. Sorpa bs. 

Sórpa bs. tekur einkum við drykkjarfernum fra  heimilum óg stófnunum a  

hó fuðbórgarsvæðinu óg fra  só fnunarstó ðvum („endurvinnslustó ðvum“) innan þess 

svæðis. Þar sem tiltó lulega stó r hluti pappí rsu rgangs sem berst til Sórpu kemur fra  

heimilum mætti ætla að hlutfall drykkjarferna í  þessum u rgangsstraumi se  í við hærra þar 

en hja  ó ðrum þjó nustuaðilum. Samkvæmt ny legum greiningum er hlutfallið hja  Sórpu þó  

aðeins um 3,0-3,8% að meðaltali.26 

 

Sórpa hefur ekki aðskilið drykkjarfernur fra  ó ðrum pappí rsu rgangi sem þangað berst. 

Pappí rsu rgangur fra  Sórpu hefur lengi verið sendur til Stena Recycling í  Sví þjó ð óg þaðan 

til mismunandi u rvinnsluaðila í  Sví þjó ð óg ví ðar, þ.m.t. til Fiskeby (sja  neðar). Úm mitt a r 

2022 hafði Fiskeby ekki lengur svigru m til að taka við svó miklu magni af bló nduðum 

pappí rsu rgangi óg í  framhaldi af því  var farið að senda þennan u rgang beint til Smurfit 

Kappa í  Hóllandi í  samræmi við samning við Stena.27 

 

Í  kjó lfar umfjó llunar Heimildarinnar snemmsumars 2023, þar sem því  var m.a. haldið 

fram að fernurnar sem færu til Smurfit Kappa enduðu allar í  brennslu, var a kveðið að 

beina þessu efni í  annan farveg. Fernurnar verða því  fyrst um sinn aðskildar fra  ó ðrum 

pappí r hja  Stena Recycling með tilheyrandi aukakóstnaði óg sí ðan sendar þaðan a fram til 

pappí rsverksmiðju Fiskeby í  Nórrkó ping í  Sví þjó ð.28 Fiskeby mun vera ein af u.þ.b. 20 

pappí rsverksmiðjum í  Evró pu sem se rhæfir sig í  endurvinnsla a  pappí rstrefjum u r 

 
23 Solidus (2023). 
24 MM Neuss Gmbh (á.á.). 
25 Schoellershammer Gmbh (á.á.). 
26 Upplýsingar frá Sorpu 31. október 2023. 
27 Sama heimild. 
28 Upplýsingar frá Sorpu 20. september 2023. 



Environice                Október 2023 
Afdrif drykkjarferna 
______________________________________________________________________________________________________________ 
 

22 
 

 
 

fernum óg tryggir þar með að trefjarnar ny tist sem best til framleiðslu a  ny jum pappí r. 

Lagt verður mat a  a rangurinn af þessu fyrirkómulagi þegar reynsla er kómin a  það.29 

 

4.5.3. Terra umhverfisþjónusta hf. 

Terra hefur þa  se rstó ðu miðað við hina tvó þjó nustuaðilana sem he r um ræðir að taka við 

se rsó fnuðum drykkjarfernum í  talsverðum mæli. Þetta a  rætur í  fyrirkómulagi sem kómið 

var upp fyrir nókkrum a rum hja  fyrirtækjum óg a  só fnunarstó ðum a  Ákureyri. Talsvert 

berst einnig af bló nduðum pappí rsu rgangi til Terra, en fernur eru þa  flókkaðar fra  í  

flókkunarmiðstó ð fyrirtækisins. Fernurnar eru sí ðan baggaðar óg þeim safnað í  ga ma til 

u tflutnings einum óg se r.30 Ætla ma  að þessi aðferð hafi það í  fó r með se r að 

hra efnisstraumar se u hreinni en ella óg skv. upply singum fra  Terra leiðir þetta til hærra 

endurvinnsluhlutfalls. Hins vegar fylgi þess a kveðið ó hagræði vegna þess hversu lí tið 

magn af fernum falli til a  hverju a ri. Þa  taki endurgjald fra  Ú rvinnslusjó ði ekkert mið af 

kóstnaðaraukanum sem fylgir þessu fyrirkómulagi, jafnvel þó  að það skili betri 

lókaniðurstó ðu fra  umhverfislegu sjó narmiði.31 

 

Fernuga mar fra  Terra fara til Peute Papierrecycling í  Hóllandi óg hafa þaðan verið sendir 

a fram til þriggja pappí rsverksmiðja í  Evró pu sem taldar eru upp he r að neðan, í  

einhverjum tilvikum með milligó ngu Purpapier GmbH í  Þy skalandi. Við gerð þessarar 

u ttektar la gu fyrir gó gn fra  Terra sem varða 8 sendingar til þessara aðila a  tí mabilinu ju lí  

2021 til febru ar 2023. Gó gnin eru misí tarleg eftir sendingum en eiga það ó ll sameiginlegt 

að ví sa til Peute í  Dórdrecht í  Hóllandi sem upphafspunkts. Á  heimasí ðu Terra kemur fram 

að staðfest se  að endurvinnsluhlutfall fernanna se  yfir 70% óg að u r hra efninu se  

framleiddur pappí r. Það sem eftir stendur se  ny tt til órkuframleiðslu óg í  sumum tilvikum 

til framleiðslu a  þakpló tum.32 

 

1. Veólia, Nu rnberg, Þy skalandi 

Veólia er stó rt fyrirtæki með um 250 starfsstó ðvar í  Þy skalandi. Fernur fra  Terra 

enda að ó llum lí kindum ekki allar í  Nu rnberg, heldur að einhverju leyti í  

Nórdhausen, um 300 km nórðar. Ekki liggur fyrir hvaða starfsemi er a  hvórum 

stað um sig, en almennt sinnir Veólia hvers kónar endurvinnslu óg endurny tingu 

u rgangs óg efnis u r fra veitum.33 

2. Fritsche, Fórchheim, Þy skalandi 

Fritsche er ru mlega 100 a ra gamalt fyrirtæki með a.m.k. 3 starfsstó ðvar í  

Þy skalandi, auk þess að leggja til só fnunarga ma annars staðar. Í  Fórchheim er 

einkum tekið við gleri, fernum, ma lmu rgangi óg fatnaði. Á  heimasí ðu 

fyrirtækisins sja st í  fljó tu bragði engar upply singar um það hvað verður um efnið 

sem safnast.34 

 
29 Upplýsingar frá Sorpu 31. október 2023. 
30 Terra (2023). 
31 Upplýsingar frá Terra 13. september 2023. 
32 Terra (2023). 
33 Veolia (2023). 
34 Fritsche (á.á.). 
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3. Fabryka Papieru i Tektury Beskidy, Wadówice, Pó llandi 

Áf gó gnum ma  ra ða að Peute sendi farma beint til Wadówice a n milligó ngu 

Purpapier. Pó lskur flutningsaðili se r um flutninginn. Fabryka Papieru hefur 

starfað í  meira en heila ó ld óg se rhæfir sig í  framleiðslu a  hvers kónar 

hreinlætispappí r. Fyrirtækið nótar pappí rsu rgang, a.m.k. í  talsverðum mæli, sem 

hra efni, en í  fljó tu bragði er ekki hægt að sja  a  heimasí ðu hvernig unnið er u r 

efninu, t.d. u r fernum.35 Gó gn fra  Terra benda þó  til að þar se  til staðar 

fullnægjandi bu naður til að endurvinna pappí rstrefjar u r drykkjarfernum.36 

 

4.6 Ráðstöfunaraðilar 
Eins óg fram kemur í  kafla 4.2 heldur Ú rvinnslusjó ður lista yfir samþykkta 

ra ðstó funaraðila37 óg til þess að kómast a  þann lista þarf að skila inn umsó kn a samt afriti 

af starfsleyfi. Ú rvinnslusjó ður er hins vegar ekki í  beinu samningssambandi við 

ra ðstó funaraðila óg gerir ekki kró fu um frekari gó gn fra  þeim. 

 

Á  lista Ú rvinnslusjó ðs eru þrí r aðilar sem ætla ma  að taki við drykkjarfernum óg ó ðrum 

pappí rsumbu ðum fra  Í slandi óg kómi þeim til endurvinnslu. Þessi aðilar eru:38 

• Peute Recycling BV. í  Hóllandi 

• Stena Recycling ÁB í  Sví þjó ð 

• Waste Paper Trade C.V. í  Hóllandi 

 

Enginn framangreindra aðila by r yfir bu naði til endurvinnslu a  drykkjarfernum, enda 

munu þessir aðilar undantekningarlaust senda fernur fra  Í slandi a fram til endanlegrar 

u rvinnslu annars staðar, y mist einar óg se r eða með ó ðrum pappí rsumbu ðum, sbr. 

umfjó llun í  kó flum 1-4.5.3. Fræðilega se ð væri æskilegt að endanlegir u rvinnsluaðilar 

væru jafnframt skilgreindir sem ra ðstó funaraðilar. Í  reynd er slí kt þó  ó framkvæmanlegt 

þar sem ekki er tryggt að hægt se  að rekja sló ð sendinga lengra en til milliliða, þ.e.a.s. í  

þeim tilvikum sem milliliðirnir ópna sendingar óg miðla innihaldi þeirra a fram til ó lí kra 

aðila. Í  slí kum tilvikum verður það að vera a  a byrgð milliliðanna að efnið skili se r a  þann 

a fangastað sem um er samið.  

 

  

 
35 Fabryka Papieru i Tektury Beskidy (á.á.). 
36 Upplýsingar frá Terra 7. nóvember 2023. 
37 Úrvinnslusjóður (2021): (Síðast uppfært 2021). 
38 Sama heimild. 
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5. Fyrirkomulagið í nágrannalöndunum 
5.1 Noregur 
Grønt Punkt Nórge heldur utan um ma l sem varða framlengda framleiðendaa byrgð í  

Nóregi óg svipar þannig að mó rgu leyti til Ú rvinnslusjó ðs, þó  að fyrirkómulagið se  ekki 

það sama. Einstakar atvinnugreinar hafa stófnað eigin endurvinnslufe ló g sem ó ll tengjast 

í  gegnum Grønt Punkt Nórge, þ.a  m. Nórsk Returkartóng sem skipuleggur só fnun óg 

endurvinnslu pappí rs óg pappa, þ.m.t. drykkjarferna. Ínnflytjendur óg framleiðendur 

innan þessara fe laga greiða sí ðan u rvinnslugjald til Grønt Punkt Nórge af innfluttum óg 

framleiddum vó rum sem falla undir framleiðslua byrgðarkerfið.39 

 

Í  flestum sveitarfe ló gum í  Nóregi er drykkjarfernum safnað með ó ðrum 

pappí rsumbu ðum. Í  einhverjum tilvikum eru fernurnar flókkaðar fra  ó ðrum umbu ðum 

sí ðar í  ferlinu, en meirihlutinn fylgir þó  bló nduðum pappí rsu rgangi í  endurvinnslu. Þær 

fernur sem flókkaðar hafa verið se rstaklega er sendar til se rhæfðrar endurvinnslu hja  

Fiskeby Bóard í  Nórrkó ping í  Sví þjó ð, en að ó ðru leyti fer þetta efni til endurvinnslu í  

pappí rsverksmiðjum í  Nóregi óg ví ðar í  Evró pu. Verksmiðja Fiskeby er sem fyrr segir ein 

af u.þ.b. 20 pappí rsverksmiðjum í  Evró pu sem se rhæfir sig í  endurvinnsla a  

pappí rstrefjum u r fernum óg tryggir þar með að trefjarnar ny tist til framleiðslu a  ny jum 

pappí r 

 

Til að ha marka ny tinguna er mikil a hersla ló gð a  það í  Nóregi að fernur se u skólaðar óg 

þeim skilað í  pappí rstunnur óg -ga ma. Ý mislegt er gert til að hvetja til flókkunar. Liður í  

því  er t.d. se rstakt fernuhappdrætti (Returkartónglótteriet), þar sem fó lk óg fe lagasamtó k 

geta fengið vinninga upp a  10.000 eða 100.000 nórskar kró nur (um 120.000 eða 

1.200.000 í sl. kr). Eina sem þarf að gera er að skrifa nafn óg sí manu mer utan a  fernur a ðan 

er þær eru settar í  só fnunarí la t. Á rlega eru 1,6 milljó nir nórskra kró na (ru mlega 19 

milljó nir í sl. kr.) greiddar u t í  vinninga (120x10.000 +4x100.000).40 

 

Samkvæmt upply singum a  vefsí ðum Grønt Punkt Nórge er endurvinnsluhlutfallið fyrir 

fernur þar í  landi 93,3%. Það sem eftir stendur (6,7%) fer þa  í  órkuvinnslu. Áf ó llum þeim 

fernum sem settar eru a  markað í  Nóregi skila 64,2% se r inn í  só fnunarkerfið. 

Endurvinnsluhlutfallið er reiknað af því  magni.41 

 

Nórsk Returkartóng gerir beina samninga við ra ðstó funaraðila sem taka við fernum óg 

ó ðrum pappí rsumbu ðum til endurvinnslu. Skilyrði þess að ra ðstó funaraðili fa i slí kan 

samning eru m.a. að hann fylgi ló gum óg reglum um umhverfisma l óg um re ttindi 

verkafó lks, skili tilteknum upply singum um lósun mengunarefna í  lóft óg vatn óg uppfylli 

skilyrði um fja rreiður, skil a  virðisaukaskatti ó.s.frv. Þar við bætast svó kró fur Nórsk 

Returkartóng um ny tingarhlutfall, afkastagetu, meðhó ndlun hliðarstrauma ó.s.frv. 

Ra ðstó funaraðilar þurfa jafnframt að skila ma naðarlegum sky rslum um endurunnið 

 
39 Grønt Punkt Norge (2023).  
40 Sama heimild.  
41 Sama heimild.  
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magn ó.fl. Ekki er krafist utanaðkómandi vóttunar a  frammistó ðu ra ðstó funaraðila en 

Nórsk Returkartóng gerir sí nar eigin u ttektir hvað það varðar. Nótuð er se rstó k vefga tt til 

að fylgjast með afdrifum sendinga, þannig að í  reynd hefur Nórsk Returkartóng kómið se r 

upp eigin rekjanleikakerfi. Hver sending um sig er skra ð í  vefga ttina þegar hu n leggur af 

stað til ra ðstó funaraðilans óg þar skra ir ra ðstó funaraðilinn einnig niðurstó ður sí nar 

varðandi magn óg gæði efnis í  sendingunni. Greiðslur Grønt Punkt Nórge til þjó nustuaðila 

óg ra ðstó funaraðila byggja a  þessum upply singum.42 

 

Til að auðvelda val a  ra ðstó funaraðilum gerir Nórsk Returkartóng reglulega verðkannanir 

meðal aðila a  lista samtakanna yfir mó gulega ra ðstó funaraðila. Ha r flutningskóstnaður 

gerir það þó  að verkum að óftast verða aðilar í  Nóregi eða í  næstu na grannaló ndum fyrir 

valinu.43 

 

Gjaldskra  Grønt Punkt Nórge er ekki birt ópinberlega, en samkvæmt henni eru misha  

gjó ld ló gð a  mismunandi pappí rsumbu ðir (bylgjupappa, sle ttan pappa, drykkjarfernur), 

enda nókkur munur a  kóstnaði við endurvinnslu þessara umbu ða.44 

 

5.2 Svíþjóð 
Í  Sví þjó ð hefur FTÍ (Fó rpackningsinsamlingen) gegnt sambærilegu hlutverki óg Grønt 

Punkt í  Nóregi. FTÍ er hlutafe lag sem ekki er rekið í  hagnaðarskyni óg er í  eigu fjó gurra 

samtaka atvinnugreina sem sy sla með umbu ðir. Ein slí k samtó k eru starfandi fyrir 

innflytjendur óg framleiðendur plastumbu ða, ó nnur fyrir pappí rsumbu ðir, þau þriðju 

fyrir glerumbu ðir óg þau fjó rðu fyrir ma lmumbu ðir.45 

 

Í  Sví þjó ð er drykkjarfernum safnað með ó ðrum pappí rsumbu ðum, enda er meginreglan 

þar su  að umbu ðir u r bló nduðum efnum sem ekki er hægt að aðskilja a n verkfæra skuli 

flókkast með því  efni sem mest er af í  viðkómandi hlut. Fó lk er hins vegar hvatt til að flókka 

plasttappa af fernum með plastumbu ðum í  stað þess að la ta þa  fylgja fernunum. 

Plasthringurinn sem er eftir a  fernunni þegar tappinn hefur verið fjarlægður fer hins 

vegar með fernunni, í  samræmi við fyrrnefnda meginreglu. 

 

Állar pappí rsumbu ðir sem safnast fara saman í  endurvinnslu, þar sem ó nnur efni en 

pappí rstrefjar skiljast fra . Þetta a  m.a. við um plastfilmur óg a lfilmur u r fernum. Þessi efni 

eru send til órkuvinnslu, en pappí rstrefjarnar sem eftir standa eru nótaðar í  framleiðslu 

a  ny jum pappí rsvó rum. 

 

FTÍ mælist til að fó lk flókki dagbló ð, tí marit óg skrifpappí r ekki með pappí rsumbu ðum, 

heldur se  slí kur pappí rsu rgangur settur í  ó nnur só fnunarí la t. 

 

 
42 Upplýsingar frá Norsk Returkartong 11. október 2023. 
43 Sama heimild. 
44 Sama heimild. 
45 Förpackningsinsamlingen (FTI) (2023).  
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FTÍ hefur fram til þessa se ð um se rsó fnun umbu ða fra  heimilum óg sett upp óg se ð um 

grenndarstó ðvar óg aðra só fnunarstaði um allt land í  samvinnu við viðkómandi 

sveitarfe ló g. Þetta hefur m.a. falið í  se r ra ðgjó f til sveitarfe laga varðandi fyrirkómulag a  

só fnunar- óg mó ttó kustó ðvum a  vegum sveitarfe laganna. Fe lagið hefur einnig se ð um 

fræðslu um u rgangsflókkun til heimila óg fyrirtækja í  landinu, þ.m.t. fræðslu um afdrif 

hvers umbu ðaflókks um sig. Einnig by ður fe lagið framleiðendum ra ðgjó f um hó nnun 

umbu ða, með það að markmiði að þær ny tist sem best til endurvinnslu.  

 

FTÍ leggur mikla a herslu a  rekjanleika. Til að stuðla að því  að hann verði sem mestur hefur 

FTÍ sett skilma la í  samninga við verktaka sem sja  m.a. um tæmingu í la ta óg flutning efnis 

til endurvinnslu. Þa  er fylgst með gæðum efnis þar sem flutningstæki eru lestuð óg tæmd 

óg þannig leitast við að greina veikleika í  kerfinu. Einnig er farið í  heimsó knir a  

só fnunarstaði óg mó ttó kustó ðvar til eftirlits með fyrirkómulagi óg gæðum efnis sem þar 

er safnað. 

 

Fra  óg með a rinu 2024 tekur ny tt hlutafe lag, Na ringslivets Próducentansvar, við 

verkefnum FTÍ a  sviði framlengdrar framleiðendaa byrgðar.46 Þessi breyting tengist 

hertum kró fum um framleiðendaa byrgð a  umbu ðum.47 Jafnframt taka sveitarfe ló gin við 

hlutverki FTÍ varðandi só fnun umbu ða fra  heimilum óg atvinnulí fi. 

 

5.3 Finnland 
Fyrirkómulag a  só fnun óg meðhó ndlun drykkjarferna í  Finnlandi er svipað því  sem gerist 

í  Nóregi óg Sví þjó ð óg ly st er he r að framan. Þar gegnir hlutafe lagið RÍNKÍ (Suómen 

Pakkauskierra tys RÍNKÍ Óy) skyldum atvinnulí fsins gagnvart ló ggjó finni um framlengda 

framleiðendaa byrgð, en lí kt óg í  hinum ló ndunum er RÍNKÍ í  eigu atvinnulí fsins, þ.e. 

innflytjenda, framleiðenda óg verslana.48 Fe lagið er í  raun þjó nustufyrirtæki sem hefur 

unnið fyrir endurvinnslufe ló g einstakra atvinnugreina, m.a. með því  að viðhalda skra m 

yfir aðila í  framleiðendaa byrgðarkerfinu, halda utan um tó luleg gó gn, sinna samskiptum, 

innheimta u rvinnslugjó ld af framleiðendum óg ra ðstafa endurgjaldi til viðeigandi aðila. 

Til skamms tí ma vóru fimm endurvinnslufe ló g starfandi, þ.e. eitt fyrir hvern umbu ðaflókk 

(gler, ma lma, pappí r, plast óg timbur), en haustið 2022 tó k fe lagið Suómen 

Pakkaustuóttajat Óy (e. Finnish Packaging Próducers Ltd) (he r eftir nefnt SPT) við 

verkefnum þeirra allra til að bregðast við breyttum lagakró fum.49 

 

SPT skipuleggur óg semur við verktaka um só fnun umbu ða, flutning óg endurvinnslu 

u rgangs sem fellur undir framleiðendaa byrgðarkerfið. RÍNKÍ er með sí nar eigin 

só fnunarstó ðvar um allt Finnland, auk só fnunarstaða a  vegum sveitarfe laga óg 

sórpsamlaga. Þessar stó ðvar eru eingó ngu ætlaðar í bu um a  viðkómandi svæðum, en 

fyrirtæki eiga að kóma sí num umbu ðau rgangi a  só fnunarstaði a  vegum eigin samtaka. 

 
46 Näringslivets Producentansvar (2023).  
47 Förpackningsinsamlingen (2023b).  
48 Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy (2023b).  
49 Suomen Pakkaustuottajat Oy (2023).  
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Só fnunarstó ðvar RÍNKÍ taka við plast-, pappí rs-, gler- óg ma lmumbu ðum óg allir almennir 

só fnunarstaðir eru sy ndir a  kórti a  þar til gerðri vefsí ðu.50 Þessu til viðbó tar þurfa ó ll 

fjó lby lishu s með 5 í bu ðir eða fleiri að vera með í la t fyrir þessa fjó ra umbu ðaflókka. 

 

Í  Finnlandi er drykkjarfernum safnað með ó ðrum pappí rsumbu ðum óg fara með þeim í  

endurvinnsluferli þar sem plast, a l óg ó nnur aðskótaefni eru skilin fra  óg send til 

órkuvinnslu. Áð einhverju leyti tekst þó  að kóma a linu í  efnisendurvinnslu. Ætlast er til 

þess að dagbló ð óg pappí r, (na nar tiltekið allt sem kemst inn um bre falu gu) fari í  ó nnur 

í la t, enda ber SPT ekki a byrgð a  þessum u rgangi. Fyrirkómulagið er þó  nókkuð breytilegt 

milli svæða hvað þetta varðar. Þa  gildir það sama óg í  Sví þjó ð varðandi umbu ðir u r 

bló nduðum efnum, þ.e. að þær se u flókkaðar eftir því  hvaða efni er mest af. 

 

SPT gerir beina samninga við ra ðstó funaraðila sem taka við umbu ðum til endurvinnslu. 

Helstu kró fur til samningsaðilanna eru að þeir hafi gilt starfsleyfi óg ó nnur nauðsynleg 

leyfi, auk gó ðs órðspórs. Állir nu verandi samningsaðilar starfa skv. vóttuðum 

gæðastjó rnunar – óg umhverfisstjó rnunarkerfum, en ekki er krafist annarrar vóttunar þó  

að það se  talinn kóstur. Ekki er heldur gerð se rstó k krafa um grænt bó khald umfram það 

sem ló g gera ra ð fyrir, en flestir umræddir aðilar birta a rlegar sja lfbærnisky rslur. Haldinn 

er listi yfir samþykkta ra ðstó funaraðila, en hann er ekki gerður ópinber.51 

 

Áðilar að kerfinu bera a byrgð a  rekjanleika innan þess, allt fra  só fnun til endanlegrar 

ra ðstó funar. 

 

Á  heimasí ðu RÍNKÍ er að finna gjaldskra  fyrir mismunandi gerðir pappí rsumbu ða. 

Samkvæmt henni greiða innflytjendur óg framleiðendur nu  (2023) 17 evrur a  tónn (2,50 

ÍSK/kg) af umbu ðum u r bylgjupappa, 86 €/tónn (12,50 ÍSK/kg) af umbu ðum u r pappí r 

óg sle ttum pappa óg 210 €/tónn (30,50 ÍSK/kg) af drykkjarumbu ðum u r pappa.52 

Mismunandi a lagning tekur mið af þeirri kró fu finnskrar u rgangsló ggjafar að 

u rvinnslugjó ld a  einstaka vó ruflókka skuli, að því  marki sem því  verður við kómið, m.a. 

taka mið af endingu, viðgerðarmó guleikum, endurnótkunarmó guleikum, 

endurvinnsluhæfni óg innihaldi hættulegra efna. Ny  gjaldskra  verður birt 31. óktó ber 

2023.53 

 

5.4 Danmörk 
Danmó rk hefur se rstó ðu meðal Nórðurlandanna að því  leyti að þar hefur framlengd 

framleiðendaa byrgð a  umbu ðum ekki enn verið innleidd að fullu, þ.m.t. a  drykkjarfernum 

óg ó ðrum pappí rsumbu ðum. Breyting a  þessu til innleiðingar a  regluverki 

Evró pusambandsins tekur að fullu gildi í  Danmó rku 1. janu ar 2025, en ætlunin er að ny ta 

 
50 Suomen Kiertovoima ry (2023).  
51 Upplýsingar frá SPT 11. október 2023.  
52 Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy (2023).  
53 Upplýsingar frá SPT 11. október 2023.  
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næsta a r (2024) til að kóma framleiðendaa byrgðarkerfi a  laggirnar, skra  þa tttakendur í  

gagnagrunn ó.s.frv.54  

 

Á rið 2021 stófnuðu fjó gur stærstu samtó k atvinnurekenda í  Danmó rku samlagið VÁNÁ 

(Dansk Emballageansvar) sem ætlað er að annast þær skyldur sem framleiðendaa byrgðin 

leggur a  þa  sem setja umbu ðir a  markað í  Danmó rku. Úm 80% af dó nskum innflytjendum 

óg framleiðendum umbu ða eiga aðild að VÁNÁ í  gegnum þessi fjó gur samtó k. Sveitarfe ló g 

munu eftir sem a ður sja  um só fnun mismunandi umbu ðaflókka fra  í bu um, en VÁNÁ mun 

þa  endurgreiða kóstnað við só fnunina, enda eiga framleiðendur framvegis að bera 

kóstnað af só fnun, flutningi óg endurvinnslu þeirra flókka sem falla undir 

framleiðendaa byrgðarkerfið. Á  sama ha tt mun VÁNÁ miðla greiðslum til fyrirtækja sem 

hafa hingað til greitt verktó kum fyrir só fnun viðkómandi u rgangsflókka.55 Með þessari 

breytingu verður fyrirkómulagið í  Danmó rku væntanlega órðið sambærilegt við kerfin í  

hinum Nórðurló ndunum þó  að u tfærslur se u nókkuð mismunandi. 

 

Fram a  mitt a r 2021 var drykkjarfernum almennt ekki safnað se rstaklega í  Danmó rku, 

heldur fó ru þær í  brennslu til órkuny tingar með ó ðrum ó flókkuðum (bló nduðum) 

u rgangi. Flókkun óg endurvinnsla a  drykkjarfernum var gerð að skyldu fra  óg með ju ní  

2021, en u tfærslan hefur þó  verið mismunandi eftir sveitarfe ló gum. Samkvæmt 

leiðbeiningum Dansk Áffald (systursamtaka FENÚ R í  Danmó rku) hefur í bu um verið ætlað 

að kynna se r fyrirkómulagið í  heimasveitarfe lagi sí nu óg kóma fernum í  viðeigandi 

só fnunarí la t í  samræmi við fórskrift sveitarfe lagsins, en setja þær að ó ðrum kósti í  ruslið 

(blandaðan u rgang) eins óg a ður.56  

 

Hingað til hefur ekki verið ætlast til þess að drykkjarfernur fari í  dó nsk só fnunarí la t fyrir 

pappí rsvó rur, þar sem leifar af mat óg drykk í  fernunum gætu spillt gæðum pappí rsins óg 

lækkað endurvinnsluhlutfall hans. Í  Nóregi, Sví þjó ð óg Finnlandi virðist ekki vera litið a  

þetta sem vandama l, enda er þar ætlast til að allar matarleifar se u skólaðar u r fernunum 

óg þær la tnar þórna sem mest a ður en þeim er skilað til endurvinnslu. Endurvinnsluferill 

mjó lkurferna fra  Danmó rku virðist þó  í  ó llum aðalatriðum vera sa  sami óg í  hinum 

ló ndunum óg af upply singum a  vefsí ðu Dansk Áffald ma  ra ða að a.m.k. hluti þess sem 

safnast se  sendur til endurvinnslu í  Fiskeby í  Nórrkó ping í  Sví þjó ð. 

 

Svó virðist sem dó nskum drykkjarfernum verði ekki safnað með pappí r eftir að ny jar 

reglur um framleiðendaa byrgð taka gildi í  Danmó rku, heldur verði byggt upp se rstakt 

só fnunarkerfi fyrir þær.57 Vitað er að sum sveitarfe ló g í  Danmó rku, þ.m.t. 

Kaupmannahó fn, hafa mælt svó fyrir að drykkjarfernum skuli skilað í  só fnunarí la t fyrir 

plastumbu ðir til að fórðast að fernurnar skemmi pappí r í  pappí rsí la tum. Fernur fra  í bu um 

Kaupmannahafnar hafa sí ðan verið aðskildar fra  plastumbu ðum óg sendar til 

 
54 Dansk Industri (2022).  
55 Dansk emballageansvar (2023).  
56 Affald.dk (á.á).  
57 Miljøstyrelsen (á.á.).  
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endurvinnslu í  Þy skalandi.58 Svipað fyrirkómulag hefur m.a. gilt í  Sønderbórg, sem mun 

hafa verið fyrsta danska sveitarfe lagið sem safnaði fernum til endurvinnslu.59  

 

Úmhverfisstófnun Danmerkur hefur gefið u t að endurvinnsluhlutfall í  endurvinnslu a  

fernum se  að meðaltali um 72%.60 

  

 
58 Affald KBH (á.á).  
59 Sønderborg Forsyning (á.á.).  
60 Affald KBH (á.á).  
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6. Endurvinnsluferli 
Þessi kafli hefur að geyma gró fa ly singu a  endurvinnslu pappí rsumbu ða, þ.m.t. 

drykkjarferna, til framleiðslu a  ny jum pappí r. Tilgangurinn er að gefa yfirlit yfir aðalatriði, 

en ekki er farið u t í  mismunandi u tfærslur. Efni kaflans er að miklu leyti byggt a  BÁT-skjali 

(e. BREF dócument (BÁT-reference dócument)) fyrir pappí rsiðnaðinn.61  

 

Í  7. kafla er að finna stutta umfjó llun um mó gulega endurvinnslu a  drykkjarfernum til 

annars en pappí rsframleiðslu. 

 

6.1 Aðalatriðin 
Á rið 2022 vóru 720 pappí rverksmiðjur starfræktar í  Evró pu, þar af 410 sem tó ku við 

nótuðum pappí r af y msu tagi til endurvinnslu. Samtals fó ru um 47,5 milljó nir tónna af 

nótuðum pappí r inn í  þessar verksmiðjur, sem svarar til 56% af því  heildarmagni pappí rs 

(85 milljó num tónna) sem þar var framleitt.62 Eðli ma lsins samkvæmt geta þessar tó lur 

þó  sveiflast nókkuð fra  a ri til a rs vegna mismunandi eftirspurnar óg verðsveiflna a  

markaði, bæði hvað varðar skó garafurðir óg pappí r til endurvinnslu. Órkunótkun í  

pappí rsendurvinnslunni er almennt só gð vera um 25% af því  sem þarf til framleiðslu a  

pappí r u r ny ju hra efni. 

 

Í  ny rri samantekt Evró pska pappí rsendurvinnslura ðsins (Európean Paper Recycling 

Cóuncil (EPRC)) kemur fram að a rið 2022 hafi 70,5% alls þess pappí rs sem settur var a  

markað í  a lfunni skilað se r í  endurvinnsluferli.63 Þetta hlutfall hafði þa  lækkað nókkuð a  

milli a ra, en það fó r hæst í  73,8% a rið 2020. Pappí rsnótkun í  Evró pu hefur minnkað allra 

sí ðustu a r, m.a. u t af a hrifum Cóvid, en a  mó ti kemur að pappí rsendurvinnsla hefur a tt 

ó venjuerfitt uppdra ttar vegna hækkandi órkuverðs í  kjó lfar innra sar Ru ssa í  Ú kraí nu. Til 

lengri tí ma litið hefur hlutfallið hins vegar hækkað verulega, en það var um 40% a rið 

1991. Á rið 2010 var það kómið í  68,5% en sí ðan hefur hægt a  aukningunni. Ra ðið hefur 

sett se r það markmið að hlutfallið verði kómið í  76% a rið 2030. Markmið af þessu tagi var 

fyrst sett fram í  Evró puyfirly singunni um endurvinnslu pappí rs (Európean Declaratión ón 

Paper Recycling) a rið 2000 óg hefur verið uppfært a  fimm a ra fresti sí ðan þa .64 

 

Álmennt er talað um að hægt se  að endurvinna pappí r allt að 7 sinnum, en trefjarnar í  

pappí rnum styttast í  hvert sinn sem þær fara í  gegnum endurvinnsluferlið. Einstakar 

rannsó knir hafa þó  bent til að trefjarnar þóli mun fleiri ferðir í  gegnum ferli af þessu tagi, 

í  það minnsta ef aðstæður í  vinnslunni eru re ttar. Í  tiltekinni rannsó kn var 

endurvinnsluferlið endurtekið 25 sinnum a n þess að pappí rstrefjarnar styttust ó hó flega 

mikið, en nókkur stytting varð þó  í  fyrstu 2-4 skiptin.65 Álmennt er eftir sem a ður talið að 

til að viðhalda styrk óg eiginleikum hins framleidda pappí rs se  nauðsynlegt að nóta 

 
61 European Commission/EIPPCB (2015). 
62 CEPI (2023b). 
63 CEPI (2023).  
64 European Paper Recycling Council (EPRC) (2023).  
65 Rene Eckhart (2021).  
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tiltekið hlutfall af ny jum trefjum í  framleiðsluna hverju sinni. Í  reynd eru pappí rstrefjar 

endurunnar 3,5 sinnum að meðaltali í  Evró pu en heimsmeðaltalið er na lægt 2,5.66 

 

Na nast allar pappí rsverksmiðjur í  Evró pu nóta að grunni til sambærilegar aðferðir við 

framleiðsluna. Hra efninu (nótuðum pappí r óg skó garafurðum) er þa  hrært saman í  heitu 

vatni þar til trefjarnar í  efninu lósna hver fra  annarri óg u r verður þunnur grautur, 

(pappí rskvóða (e. pulp)). Áðskótahlutir óg aukaefni eru fjarlægð u r kvóðunni með y msum 

aðferðum, vó kvinn pressaður u r óg endurny ttur óg efnið sí ðan þurrkað óg valsað í  ny jar 

pappí rsarkir. 

 

Þra tt fyrir að framleiðsluaðferðir se u í  gró fum dra ttum alls staðar þær só mu, beita 

mismunandi verksmiðjur mismunandi tækni óg ó lí kum aðferðum til að fjarlægja 

ó æskilega hluti óg ó æskileg efni u r pappí rskvóðunni óg til að tryggja að framleiðsluvaran 

uppfylli kró fur um styrk, a ferð óg aðra eiginleika. Þessar ó lí ku aðferðir taka ó ðru fremur 

mið af tvennu, þ.e.a.s. annars vegar hra efninu sem kemur inn í  vinnsluna óg hins vegar 

kró funum sem gerðar eru til endanlegrar vó ru í  hverju tilviki. Sem dæmi ma  nefna að í  

þeim tilvikum þar sem tí marit óg annað prentað efni er stó r hluti af hra efnunum þarf 

se rstakan bu nað til blekhreinsunar. Þar sem drykkjarfernur eru stó r hluti af því  sem fer 

inn í  vinnsluna þarf að sama skapi ó flugri bu nað en ella til að fjarlægja plastfilmur óg 

a lfilmur u r kvóðunni, sja  na nar í  kafla 6.6. M.a. af þessum só kum hefur aðeins hluti þeirra 

pappí rsverksmiðja sem nu  eru starfræktar í  Evró pu getu til að endurvinna pappí rstrefjar 

u r drykkjarfernum.  

 

Til að a rangur pappí rsendurvinnslu standist væntingar er afar mikilvægt að hra efnið sem 

kemur inn í  ferlið se  sem lí kast fra  einum farmi til annars óg í  því  sambandi skiptir 

meginma li að sem minnst af ó hreinindum óg aukahlutum fylgi með í  fó rmunum. Þar af 

leiðir að aðferðir við só fnun óg flókkun pappí rsu rgangs eru ekki sí ður mikilvægar en 

aðferðirnar sem beitt er við endurvinnsluna sja lfa. Í  BREF-skjalinu sem he r er ví sað til 

(fra  2015) kemur fram að gæði pappí rsu rgangs til endurvinnslu hafi heldur verið a  

niðurleið a ratuginn þar a  undan, einkum vegna aukinnar a herslu a  að safna hvers kyns 

pappí rsu rgangi, vegna hækkandi hlutfalls blandaðra umbu ða, vegna sameiginlegrar 

só fnunar fleiri u rgangsflókka ó.fl. Jafnframt hafi nótkun fyllingarefna óg litarefna í  

framleiðslu aukist, sem m.a. hafi leitt til hærri styrks kalsí umkarbó nats í  vinnsluvatni, sem 

aftur kalli a  se rstakar aðgerðir til að hreinsa vatnið a ður en það er endurny tt í  ferlinu. 

Minnkandi gæði hafi leitt til aukinnar nótkunar hreinsiefna óg bleikiefna, hærra 

u rgangshlutfalls óg þar með lægra endurvinnsluhlutfalls. 

 

Álmenna reglan er su  að eftir því  sem meira er vandað til verka við só fnun óg flókkun 

pappí rsu rgangs, þeim mun betra óg verðmætara efni kemur u t u r endurvinnslunni. Vel 

flókkað efni hefur einnig í  fó r með se r minni órkunótkun, minni vatnsnótkun, minni 

efnanótkun óg minni u rgangsmyndun í  endurvinnsluferlinu en ella.67 

 
66 CEPI (2023).  
67 European Commission/EIPPCB (2015). 
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6.2 Uppruni pappírs til endurvinnslu 
Pappí r til endurvinnslu kemur í  aðalatriðum fra  þremur mismunandi uppsprettum: 

1. Áfskurðir óg annar pappí rsu rgangur fra  framleiðendur pappí rsvó ru. 

2. Pappí rsumbu ðir óg annar pappí r fra  atvinnulí finu, svó sem fra  stó rmó rkuðum, 

verslunum, verksmiðjum, skrifstófum óg prentsmiðjum, þ.m.t. ó seld dagbló ð óg 

tí marit. 

3. Pappí rsu rgangur (mismikið flókkaður) fra  heimilum óg fyrirtækjum. 

 

6.3 Söfnun frá heimilum og fyrirtækjum 
Á  Í slandi er drykkjarfernum undantekningarlí tið eða undantekningarlaust safnað með 

ó ðrum pappí rsumbu ðum óg pappí r, enda eru fernur að mestu leyti framleiddar u r pappí r. 

Sama fyrirkómulag er viðhaft a  hinum Nórðurló ndunum (sja  framar), að ó ðru leyti en því  

að í  einstó kum sveitarfe ló gum í  Nóregi óg Danmó rku er fernum safnað með 

plastumbu ðum. Tilgangurinn með því  er þó  væntanlega fyrst óg fremst að kóma í  veg fyrir 

að ó hreinindi (matarleifar ó.fl.) sem fylgt geta fernunum spilli ó ðrum pappí r í  sama í la ti. 

Só fnun með plastumbu ðum kann einnig að auðvelda tæmingu í la ta fyrir plastu rgang. Þar 

sem þessi ha ttur er hafður a  eru fernurnar skildar fra  plastinu í  flókkunarstó ðvum, nema 

þar sem innihaldið u r þessum í la tum er allt sent til órkuvinnslu eins óg tí ðkaðist í  

Danmó rku til skamms tí ma. Fljó tt a  litið virðist só fnun með plastumbu ðum stangast a  við 

þau a kvæði um se rsó fnun sem tó ku gildi he rlendis 1. janu ar 2023 með breytingum a  

ló gum um meðhó ndlun u rgangs, nr. 55/2003.  

 

Í  Þy skalandi er fernum óg ó ðrum samsettum umbu ðum sem innihalda annað efni en 

pappa í  talsverðum mæli, alla jafna safnað með plastumbu ðum.68 Sama gildir um 

Áusturrí ki.69 Svipað fyrirkómulag er einnig viðhaft í  Hóllandi óg Belgí u, þar sem ætlast er 

til að fernur se u flókkaðar með ó ðrum le ttum drykkjarumbu ðum, svó sem fló skum óg 

dó sum, í  þar til gerð PMD-í la t (Plastics, metal packaging (tins, cans) and drink 

cartóns).70,71 Fljó tt a  litið er svipaður ha ttur einnig ví ðast viðhafður annars staðar a  

meginlandi Evró pu,72 þ.e. þar sem só fnun u rgangs er a  annað bórð kómin í  nókkuð fastar 

skórður. Fernurnar eru þa  aðskildar fra  ó ðrum drykkjarvó ruumbu ðum í  flókkunarstó ð óg 

sí ðan sendar til endurvinnslu. 

 

Eins óg ra ða ma  af textanum he r að framan skera Nórðurló ndin sig nókkuð u r ó ðrum 

ló ndum í  Evró pu að því  leyti að a  Nórðurló ndunum er fernum alla jafna safnað með ó ðrum 

pappí rsumbu ðum óg pappí r, en ekki með ó ðrum drykkjarumbu ðum. Á kvó rðun um 

fyrirkómulagið í  hverju landi fyrir sig byggir þó  ekki einvó rðungu a  tæknilegum 

fórsendum, heldur tekur hu n einnig mið af u tfærslu framlengdrar framleiðendaa byrgðar 

 
68 Papierindustrie (á.á.). 
69 Fachverband der Lebensmittelindustrie (2023). 
70 Expats Netherlands (2023). 
71 Fost Plus (á.á.). 
72 Alliance for Beverage Cartons and the Environment (ACE) (2023).  
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a  viðkómandi svæði. Á  ó llum Nórðurló ndunum er til að mynda í  gildi skilagjaldskerfi fyrir 

fló skur óg dó sir u r plasti, a li óg gleri, en í  engu landanna eru drykkjarfernur hluti af því  

kerfi. Hefðir geta einnig skipt ma li í  þessu sambandi. Se  fó lki ætlað að breyta u t af 

vananum hvað flókkun varðar, þarf væntanlega að liggja fyrir að a vinningur af 

breytingunni se  meiri en hættan a  ruglingi óg minnkandi þa tttó ku fó lks óg fyrirtækja í  

flókkuninni. 

 

Þegar nu verandi kerfi framlengdrar framleiðendaa byrgðar var kómið a  he rlendis mun sa  

mó guleiki hafa verið ræddur að fella drykkjarfernur undir skilagjaldskerfið a  sama ha tt 

óg fló skur óg dó sir u r plasti, a li óg gleri. Einnig hefur þessi mó guleiki kómið upp í  

umræðunni a  sí ðustu ma nuðum óg misserum. Eins óg fram kemur he r að framan er sa  

ha ttur þó  hvergi viðhafður í  na grannaló ndunum, enda væntanlega y mis vandkvæði a  

framkvæmdinni. Þannig eru drykkjarfernur afar breytilegar hvað varðar stærð óg ló gun, 

sem gerir ve lræna flókkun erfiða. Fernum geta einnig fylgt mun meiri ó hreinindi en þeim 

umbu ðum sem nu  falla undir skilagjaldskerfið, enda innihaldið allt fra  mjó lkurvó rum upp 

í  þykkar só sur óg grauta. 

 

Enda þó tt pappí rsverksmiðjur bu i yfir bu naði sem fjarlægir górma, hefti, lí mbó nd, 

plastvasa óg annað slí kt u r pappí rskvóðunni (sja  sí ðar) er enn betra að aðskilja sem mest 

af þessum efnum framar í  flókkunarferlinu, svó sem a  heimilum a ður en efninu er skilað í  

flókkunarí la t. Þetta a  m.a. við um plasttappa af mjó lkurfernum óg annað slí kt, en í  Sví þjó ð 

er fó lk einmitt hvatt til að fjarlægja slí ka tappa óg ó nnur aukaefni sem auðvelt er að lósa 

af fernunum óg skila í  í la t fyrir plastu rgang (sja  framar). Í  finnskum leiðbeiningum er fó lki 

einnig bent a  þennan mó guleika, a n þess að í  því  felist bein tilmæli.73 Álmennt gildir su  

regla að flókkun skili hreinna hra efni til endurvinnslu eftir því  sem hu n er framkvæmd 

fyrr í  ferlinu, auk þess sem það le ttir a lagi af tækjabu naði flókkunarstó ðva. 

Flókkunarleiðbeiningar hljó ta þó  alltaf að taka mið af þeim kró fum sem eðlilegt þykir að 

gera til u rgangshafa m.t.t. hefða, kóstnaðar ó.s.frv. 

 

Í  ny legum leiðbeiningum Samtaka pappí rsframleiðenda í  Evró pu (Cónfederatión óf 

Európean Paper Índustries (CEPÍ)), er mælt með að fernur se u flókkaðar með ó ðrum 

le ttum drykkjarumbu ðum, svó sem fló skum óg dó sum, re tt eins óg ví ðast er gert a  

meginlandi Evró pu, óg þær sí ðan endurunnar í  pappí rsverksmiðjum þar sem til staðar er 

se rstakur bu naður sem getur ny tt efni í  flókki 5 í  staðlinum EN 643 (se rstakar samsettar 

pappí rsumbu ðir).74 

 

6.4 Flokkunarstöðvar 
Fyrsti viðkómustaður pappí rsu rgangs eftir að hónum hefur verið safnað er alla jafna 

flókkunarstó ð af einhverju tagi. Á  Í slandi eru þetta fyrst óg fremst flókkunarstó ðvar stó ru 

u rgangsverktakanna. Á  þessum stó ðum a  se r stað meiri eða minni flókkun, allt eftir því  

hvernig aðstaða hefur verið byggð upp a  hverjum stað, eftir stærð markaða, fjarlægð fra  

 
73 Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy (á.á.). 
74 CEPI (á.á.).  



Environice                Október 2023 
Afdrif drykkjarferna 
______________________________________________________________________________________________________________ 
 

34 
 

 
 

pappí rsverksmiðjum ó.s.frv. Álla jafna ma  gera ra ð fyrir að rekstraraðilar 

flókkunarstó ðvanna fa i hærra verð (eða greiði minni meðgjó f) ef pappí rinn er vel 

flókkaður (í  marga flókka), en a kvó rðun um u tfærslur hly tur alltaf að ra ðast af kóstnaðar- 

óg a batamati þar sem só luverð efnisins er vegið a  mó ti kóstnaði við meiri flókkun.  

 

Fyrsta stigið í  flókkun í  flókkunarstó ð er alla jafna að skilja ó nnur efni fra  pappí rnum. Á  

Í slandi hefur pappí r óg plasti til skamms tí ma verið safnað sameiginlega, bæði fra  

heimilum óg smærri fyrirtækjum (í  „grænar tunnur“). Þa  er fyrsta skrefið að skilja plastið 

fra . Só muleiðis er reynt að skilja fra  annað efni sem lí klegt er til að spilla pappí rsfarminum 

óg draga u r mó guleikum a  gó ðri endurvinnslu. Þetta getur t.d. a tt við um aðra 

u rgangsflókka sem hafa lent í  ró ngu í la ti, mjó g blautan óg ó hreinan pappí r ó.s.frv. Á  þessu 

stigi kæmi lí ka til greina að aðskilja drykkjarfernur fra  ó ðrum pappí r, þ.e. ef hægt er að 

gera það a n ó hó fslegs kóstnaðar óg ef a stæða þykir til að kóma þeim í  annan farveg. Þetta 

er nu  þegar gert hja  einum þeirra þriggja þjó nustuaðila sem Ú rvinnslusjó ður hefur samið 

við vegna flutninga, flókkunar óg ra ðstó funar a  pappí rsumbu ðum. 

 

Flest þeirra sem rætt var við í  tengslum við þa  u ttekt sem he r um ræðir vóru samma la um 

að drykkjarfernur væru alla jafna að ha marki 5% af þeim pappí rsu rgangi sem er 

se rsafnað fra  heimilum óg fyrirtækjum he rlendis. Sem dæmi ma  nefna að samkvæmt 

ny rri sky rslu Í slenska ga mafe lagsins um afdrif drykkjarferna sem sendar eru þaðan til 

endurvinnslu eru fernur nu  að jafnaði tæp 4% af innihaldi u r pappí rstunnum sem berst 

inn a  flókkunarlí nu fyrirtækisins75 óg af ny legum leiðbeiningum Samtaka 

pappí rsframleiðenda í  Evró pu (Cónfederatión óf Európean Paper Índustries (CEPÍ)) ma  

einnig ra ða að fernur se u um eða innan við 4%, þ.e.a.s. innan við ein milljó n tónna af u.þ.b. 

25 milljó num tónna af pappí r sem safnað er í  Evró puló ndum til endurvinnslu a rlega.76  

 

Til að gefa hugmynd um fjó lbreytileika þess efnis sem sent er fra  flókkunarstó ðvum til 

endurvinnslu í  pappí rsverkmiðjum ma  nefna, að a rið 2000 ga fu samtó k 

pappí rsiðnaðarins í  Evró pu u t flókkunarlista, sem sí ðan þró aðist í  Evró pustaðal (EN 643) 

þar sem ly st er 57 mismunandi flókkum (e. grades) pappí rs til endurvinnslu. Í  staðlinum 

eru settar fram leiðbeiningar óg kró fur um eiginleika óg að vissu marki einnig leyfilegt 

innihald ó hreininda í  hverjum flókki um sig.77 

 

Þess er að vænta að flókkunarferlið sem he r hefur verið ly st einfaldist nókkuð a  næstu 

ma nuðum þegar se rsó fnun pappí rsu rgangs annars vegar óg plastu rgangs hins vegar 

verður að fullu kómin til framkvæmda. 

 

6.5 Flutningur og afhending 
Pappí r til endurvinnslu er gjarnan sendur til pappí rsverksmiðju í  bó ggum sem bundnir 

eru saman með bó ndum u r ma lmi eða plasti. Í  einhverju tilvikum er pappí rinn þó  fluttur 

 
75 Íslenska gámafélagið (2023). 
76 CEPI (á.á.).  
77 CEPI (2016). 
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óg afhentur ó baggaður í  ga mum. Í  sí ðara tilvikinu framkvæmir verksmiðjan gjarnan 

einhverja fórflókkun, svipaða þeirri sem fer fram í  flókkunarstó ðvum, enda leiðir betri 

flókkun til sparnaðar í  órku, vatni óg hja lparefnum, minni u rgangsmyndunar óg betri 

gæða framleiðsluvó runnar.  

 

Pappí rsverksmiðjur geyma yfirleitt hra efnið innandyra í  efnislagerum sem tengjast 

verksmiðjunum beint. Bó nd eru sí ðan klippt af bó ggum óg kómið í  endurvinnslu óg 

pappí rinn færður inn í  vinnsluferlið. Áð einhverju leyti fara bó ndin þó  þar með óg eru 

skilin u r kvóðunni sí ðar. 

 

6.6 Vinnsluferlið 
He r verður vinnsluferli í  pappí rsverksmiðjum ekki rakið í  sma atriðum, en grunnurinn er 

alla jafna sa  sami eins óg a ður hefur verið nefnt, þ.e.a.s. að pappí rstrefjar se u lósaðar hver 

fra  annarri óg fra  ó ðrum efnum í  heitu vatnsbaði sem hrært er í . Í  einfó ldustu mynd er 

nótast við „mekaní skar“ aðferðir í  þessu sambandi, en í  einhverjum tilvikum þarf að 

blanda ví tissó da (NaÓH) eða ó ðrum efnum í  kvóðuna, se rstaklega ef tí marit óg annað 

prentað efni eru þar í  ha u hlutfalli. Efnið er y mist unnið í  lótum (e. batches) eða í  

samfelldri framleiðslulí nu, þurrefnisinnihald er haft misha tt eftir því  hvaða tækjabu naður 

er nótaður ó.s.frv. 

 

Á  meðan hrært er í  kvóðunni eru kekkir óg aðskótaefni, svó sem plastfilmur, a lfilmur (m.a. 

u r drykkjarfernum), svó óg lí mbó nd, veidd upp u r henni með þar til gerðum bu naði, svó 

sem þar til gerðum reipum (e. raggers) eða ó ðrum gildrum sem efnin setjast a  eða í . Seglar 

óg annar bu naður er t.d. nótaður til að fjarlægja górma, hefti óg aðra ma lma sem óft 

leynast í  kvóðunni. Í  þessu ferli er byggt a  mismunandi eðlisþyngd efna, mismunandi 

stærð eininga ó.s.frv., svó sem með því  að beita sí ubu naði af y msu tagi, skilvindum ó.fl. 

 

Áð hreinsun lókinni er kvóðan í  einhverjum tilvikum aðskilin eftir lengd trefja, en þar með 

gefast aukin tækifæri til að framleiða mismunandi vó rur eftir þó rfum markaðarins. Lengri 

trefjarnar ny tast þa  í  sterkari vó rur, t.d. umbu ðir sem þurfa að hafa mikið burðarþól. Álla 

jafna eru drykkjarfernur framleiddar u r skó garafurðum (þ.e. ny jum trefjum) óg ef vel 

tekst til eru trefjarnar u r þeim því  lengri óg í  raun verðmætari en trefjar u r efni sem hefur 

að hluta til verið endurunnið a ður. Þetta atriði skiptir ma li í  umræðu um mikilvægi þess 

að fernur skili se r til endurvinnslu. 

 

Tí malengd „kvóðuferlisins“, eða það hversu lengi „grauturinn er eldaður“ er eitt þeirra 

atriða sem getur haft veruleg a hrif a  það hversu stó r hluti pappí rstrefja u r 

drykkjarfernum skilar se r í  gegnum endurvinnsluferlið óg endar sem ny r pappí r. Se  ferlið 

óf stutt er hætt við að aðeins lí till hluti af trefjunum lósni fra  plastinu óg a linu óg að 

stærstur hluti lendi þar af leiðandi í  hliðarstraumnum. Eftir því  sem ferlið er lengra lósnar 

væntanlega meira af trefjum en að sama skapi verður ferlið órkufrekara. Hver verksmiðja 

um sig verður því  væntanlega að finna einhvern meðalveg þar sem saman fer a sættanleg 

endurheimt trefja óg a sættanlegur rekstrarkóstnaður, að teknu tilliti til þess hvers kónar 

vó ru er verið að framleiða a  hverjum tí ma. Við gerð þeirrar u ttektar sem he r um ræðir 
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fengust hvergi afdra ttarlaus svó r um það hversu lengi þyrfti að „elda grautinn“ til að na  

tiltekinni endurheimt trefja u r fernum óg að sama skapi er erfitt að fa  svó r um þann 

a rangur sem einstakar pappí rsverksmiðjur geta na ð hvað þetta varðar. Í  ny legri 

samantekt sem ra ðgjafarstófan Eunómia vann fyrir Zeró Waste Európe kemur þó  fram að 

í  flestum pappí rsverksmiðjum taki „kvóðuferlið“ (e. sóaking/pulping prócess) 2-4 

mí nu tur, sem se  ekki nó g til að aðskilja efnisló g í  drykkjarfernum. Þess vegna þurfi að 

endurvinna fernur í  se rhæfðum verksmiðjum óg að í  Evró pu allri se  að finna samtals 20 

slí kar. Í  flestum þeirra se  nótast við ferli sem lí ka megi við trómluþvóttave l, þar sem efninu 

se  velt í  heitu vatni í  u.þ.b. 20 mí nu tur. Áfkó stum þessara verksmiðja se u þó  takmó rk sett, 

auk þess sem staðsetningar þeirra hafi í  einhverjum tilvikum í  fó r með se r a skóranir vegna 

langra flutningsleiða.78 

 

Pappí rsverksmiðjur sem se rhæfa sig í  endurvinnslu a  drykkjarfernum (óg ó ðrum 

samsettum pappí rsumbu ðum) eiga það sameiginlegt að hafa aðskilda framleiðslulí nu til 

að leysa pappí rstrefjar u r þessum umbu ðum fra  ó ðrum innihaldsefnum (einkum plasti óg 

a li (PólyÁl)).79 Flestar bu a þær einnig yfir hefðbundnari framleiðslulí nu fyrir venjulegan 

pappí rsu rgang, en sem fyrr segir er fjó lbreytileiki slí kra verksmiðja mikill. 

 

Í  stuttu ma li ma  hugsa se r þrja r meginsviðsmyndir hvað varðar afdrif drykkjarferna í  

endurvinnslu í  pappí rsverksmiðjum: 

 

1. Fernur eru ekki teknar inn í  vinnsluna, heldur aðskildar fra  ó ðru pappí rsefni 

a ður en vinnsla hefst, eða með ó ðrum órðum litið a  þær sem ó hreinindi. 

Trefjar u r fernunum ny tast þa  að engu leyti til pappí rsframleiðslu. 

2. Fernur eru teknar inn í  vinnsluna en trefjar u r þeim leysast að litlu eða engu 

leyti upp í  ferlinu. Stærstur hluti trefjanna fylgir a li, plasti óg ó ðrum efnum 

sem „veidd eru upp“ u r kvóðunni óg ny tast ekki til pappí rsframleiðslu. 

3. Fernur eru teknar inn í  vinnsluna óg trefjar u r þeim leysast að mestu eða ó llu 

leyti upp óg ny tast þar af leiðandi til pappí rsframleiðslu. (Gerist væntanlega 

na nast eingó ngu í  „se rhæfðum“ pappí rsverksmiðjum). 

 

Sviðsmyndirnar sem he r eru dregnar upp ber að skóða með það í  huga að í  reynd er 

ny tingarhlutfall trefjanna einhvers kónar fall af mó rgum þa ttum. Þarna er með ó ðrum 

órðum um að ræða einhvers kónar samfellt ró f, en ekki þrja r stakar óg afmarkaðar 

myndir. 

 

Efnið sem „veitt er upp u r kvóðunni“ í  pappí rsverksmiðjunum fer a  færibó nd óg eftir 

atvikum í  frekari flókkun a ður en það er sent til frekari u rvinnslu eða órkuvinnslu eða 

jafnvel til urðunar í  einhverjum tilvikum. Þessu efni fylgir jafnan eitthvað af 

pappí rstrefjum óg í  sumum verksmiðjum er efnið sett í  gegnum annað kvóðuferli a ður en 

lengra er haldið, í  þeim tilgangi að ny ta sem mest af trefjunum. Í  þessu sambandi er 

 
78 Eunomia (2020).  
79 Upplýsingar frá EXTR:ACT 24. október 2023.  



Environice                Október 2023 
Afdrif drykkjarferna 
______________________________________________________________________________________________________________ 
 

37 
 

 
 

mikilvægt að halda því  til að haga að órkuvinnsla telst ekki endurvinnsla í  skilningi laga. 

Hins vegar er hu n til þess fallin að draga u r þó rf fyrir nótkun jarðefnaeldsneytis til 

órkuframleiðslu. 

 

Álla jafna ætti að vera hægt að endurvinna ma lma sem veiddir eru upp u r kvóðunni, en 

afdrif þeirra eru þó  mismunandi. Meiri vandkvæði eru væntanlega a  að endurvinna 

plastið. Álgengt er að það se  ny tt til órkuvinnslu, t.d. til framleiðslu a  varma til eigin nóta 

verksmiðjunnar. Úrðun ætti að heyra til undantekninga, en við gerð þessarar samantektar 

la gu ekki fyrir nægar upply singar til að hægt se  að sla  einhverju fó stu þar um. Ny ting 

hliðarafurðanna sem „veiddar eru upp u r kvóðunni“ er reyndar í  stó ðugri þró un, enda 

hafa fernuframleiðendur sett se r það markmið að endurvinnsluhlutfall allra ferna verði 

kómið í  70% a rið 2030.80 Því  verður ekki na ð ef hliðarafurðir fara allar í  brennslu til 

órkuvinnslu. Til að styðja við 70% markmiðið hafa framleiðendur einnig sett se r markmið 

um 90% só fnunarhlutfall.81 

 

Sem dæmi um þró un í  ny tingu hliðarafurða ma  nefna að vórið 2021 var ópnuð se rstó k 

verksmiðja (Palurec) í  na grenni Kó lnar í  Þy skalandi, þar sem ætlunin er að vinna a rlega 

u r 18.000 tónnum af plasti óg a li (gjarnan nefnt PólyÁl) sem fellur til við endurvinnslu a  

fernum í  pappí rsverksmiðjum.82 Í  verksmiðjunni er plastið óg a lið brætt saman í  perlur 

(e. pellets) sem sí ðan eru ny ttar sem hra efni í  plastvó rur sem mega innihalda hæfilegt 

magn af a li. Í  hefðbundnum plastverksmiðjum er hægt að steypa ny ja plasthluti með allt 

að 10% a linnihaldi. Þessi blanda plasts óg a ls getur gefið framleiðsluvó runni u tlit, a ferð 

óg efnislega eða efnafræðilega eiginleika sem eru eftirsó ttir í  tilteknum vó rum.83 Einnig 

er unnið að þró un tækni til að aðskilja mismunandi efni í  hliðarstraumnum enn frekar, 

þannig að u r því  fa ist þrí r aðskildir efnisstraumar, þ.e.a.s. í  fyrsta lagi pó ly pró py lenplast 

(PP) óg eðlisþungt pó ly ety lenplast (HDPE) u r kró gum óg tó ppum, í  ó ðru lagi eðlisle tt 

pó ly ety lenplast (LDPE) u r plastfilmunni óg í  þriðja lagi a l. Þannig er væntanlega hægt að 

ha marka verðmæti hliðarafurðanna. 

 

6.7 Endurvinnsluhlutfall 
Ó raunhæft er að reikna með að meira en 96% af pappí rsumbu ðum sem skila se r til 

endurvinnslu í  pappí rsverksmiðjum kómi nókkurn tí mann þaðan u t aftur sem ny r pappí r. 

Með ó ðrum órðum liggur fræðilegt ha mark endurvinnsluhlutfalls í  vinnslu sem þessari 

na lægt 95%. Í  BREF-skjalinu sem he r er ví sað til kemur fram að u rgangur sem fellur til í  

vinnslunni se  5-10% af heildarþyngd þess pappí rs sem kemur inn í  vinnsluna, miðað við 

að þar se  um að ræða blandaðan pappí r óg pappa, þ.m.t. umbu ðir fra  verslunum óg 

stó rmó rkuðum.84 Áf þessum u rgangi er að jafnaði 70-80% lí frænt (óg þar með 

brennanlegt) efni. Eftir því  sem dagbló ð, tí marit óg skrifstófupappí r er hærra hlutfall af 

bló ndunni lækkar endurvinnsluhlutfallið óg u rgangur eykst að sama skapi. 
 

80 Alliance for Beverage Cartons and the Environment (ACE) (2023c). 
81 Sama heimild. 
82 TetraPak (2022).  
83 EXTR:ACT e.V (2023).  
84 European Commission/EIPPCB (2015): (Bls. 563). 
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Eðli ma lsins samkvæmt skilar endurvinnsla a  fernum hlutfallslega minna magni af ny jum 

pappí r en endurvinnsla a  jafnmó rgum kí ló um af hreinum pappí rsumbu ðum, einfaldlega 

vegna þess að fernur eru að meðaltali að fjó rðungi gerðar u r ó ðrum efnum en pappí r 

(einkum plasti óg a li). Áð sama skapi ma  ætla að endurvinnsluhlutfall blandaðra 

pappí rsumbu ða lækki eftir því  sem meira er af fernum í  bló ndunni. Samkvæmt ny rri 

sky rslu Í slenska ga mafe lagsins eru fernur að meðaltali tæp 4% af þeim blandaða pappí r 

sem fyrirtækið sendir til endurvinnslu.85 Í  sky rslunni kemur einnig fram að 

ra ðstó funaraðilar geri ekki athugasemdir við þetta hlutfall, svó lengi sem það fer ekki yfir 

5%. Við gerð þessarar samantektar kóm ekkert fram sem bendir til að fernur spilli fyrir 

endurvinnsluferlinu, svó fremi sem hlutfall þeirra er innan þessara (eða svipaðra) marka 

af heildarbló ndunni. Ef hlutfallið hækkar umfram þetta ma  hins gera ra ð fyrir aukinni 

fyrirhó fn óg kóstnaði við að fjarlægja plast, a l óg ó hreinindi u r pappí rskvóðunni í  

endurvinnsluferlinu. Það að fernur spilli ekki endurvinnsluferlinu þy ðir þó  ekki sja lfkrafa 

að trefjarnar u r þeim ny tist til pappí rsframleiðslu. 

 

Í  stað þess að fjalla eingó ngu um endurvinnsluhlutfall pappí rs u r fernum væri í  reynd 

eðlilegra að skóða endurvinnsluhlutfall fernanna sem heildar. Áf upply singunum he r að 

framan ma  ra ða að fræðilegt ha mark miðað við nu verandi vinnsluaðferðir liggi na lægt 

75%, miðað við að a lið ny tist næstum allt til endurvinnslu en plastið ekki, auk þess sem 

reikna verður með einhverjum la gmarksaffó llum í  hverjum efnisflókki um sig. Ny  

umbu ðareglugerð Evró pusambandsins sem reiknað er með að taki gildi a  næstu 

ma nuðum eða misserum hefur væntanlega í  fó r með se r að ó hja kvæmilegt verði að kóma 

ó llu plastinu óg a linu í  endurvinnslu til að na  endurvinnslumarkmiðum í  einstó kum 

umbu ðaflókkum, (sbr. na nari umfjó llun í  kafla 9). 

 

  

 
85 Íslenska gámafélagið (2023).  
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7. Aðrar endurvinnsluleiðir 
Endurvinnsla a  pappí rsumbu ðum, þ.m.t. drykkjarfernum, fer að langmestu leyti fram í  

pappí rsverksmiðjum, þar sem ny r pappí r er framleiddur u r efninu, sbr. ferlið sem ly st er 

í  6. kafla. Í  reynd ma  tala um þetta ferli sem „hefðbundna endurvinnslu pappí rsumbu ða“. 

Áðrar endurvinnsluleiðir kóma þó  einnig til greina óg eru stundaðar í  einhverjum mæli, 

enda þarf endurvinnsla ekki að fela í  se r framleiðslu a  sams kónar efni óg ny tt er sem 

hra efni í  vinnsluna. Þetta endurspeglast í  skilgreiningu laga um meðhó ndlun u rgangs, nr. 

55/2003, en þar er endurvinnsla skilgreind sem „hvers kyns endurnýtingaraðgerð sem 

felst í því að endurvinna úrgangsefni í vörur, efnivið eða efni, hvort sem er til notkunar í 

upphaflegum tilgangi eða í öðrum tilgangi“, (undirstrikun S.G.). Framleiðsla a  

byggingarpló tum u r drykkjarfernum óg eftir atvikum ó ðrum pappí rsumbu ðum er dæmi 

um endurvinnslu þar sem markmiðið er ekki að framleiða ny jan pappí r. 

 

7.1 Framleiðsla á byggingarplötum 
Nótaðar drykkjarfernur óg aðrar samsettar pappí rsumbu ðir hafa um 15 a ra skeið verið 

nótaðar við framleiðslu a  byggingarpló tum (svónefndum Packwall-pló tum) sem gegnt 

geta sama hlutverki óg t.d. gifspló tur, spó napló tur, MDF-pló tur, ÓSB-pló tur óg 

króssviðarpló tur. Framleiðsluaðferðin var upphaflega þró uð í  Te kklandi óg byggir nu  a  

te kknesku einkaleyfi.86 Nókkrar verksmiðjur framleiða nu  pló tur af þessu tagi, m.a. a  

Ny ja-Sja landi,87 í  Á stralí u,88 Bandarí kjunum óg Evró pu.89 Sem dæmi ma  nefna að 

framleiðsla hó fst í  Bandarí kjunum þegar a  a rinu 2011.90 

 

Framleiðsla a  Packwall-pló tum fer í  stuttu ma li þannig fram að fyrst eru umbu ðirnar 

tættar óg fara sí ðan a  færibandi inn í  pressur þar sem þeim er þjappað saman við 200°C. 

Við þetta bra ðnar plastið í  umbu ðunum óg myndar lí m sem heldur efninu saman. Á l sem 

er til staðar í  fernunum verður hluti af efninu óg getur bætt hljó ðeinangrunargildi þess. Í  

pressunum er pappí rslag lagt yfir yfirbórðið til að gefa pló tunum þa  a ferð sem ó skað er 

eftir. Ú t u r ferlinu kóma tilbu nar pló tur sem hægt er að sní ða í  þær stærðir sem henta 

markaðnum. Állir afgangar óg afskurðir fara aftur í  tætarann, þannig að ekkert efni fer í  

raun til spillis. Á  sama ha tt er hægt að endurvinna alla afganga óg afskurði sem falla til a  

byggingarstað þar sem pló turnar eru nótaðar. Hvórki þarf að nóta vatn ne  kemí sk efni í  

neinum mæli við framleiðsluna, auk þess sem órkunótkun er tiltó lulega lí til. Pló turnar 

hafa því  m.a. þann kóst umfram aðrar pló tur a  markaðnum að vera bæði u r endurunnu 

efni óg vera endurvinnanlegar, auk þess að vera lausar við fórmaldehy ð óg ó nnur efni sem 

skaðað geta umhverfi óg heilsu. Pló turnar standast samanburð við aðrar pló tur a  

markaðnum varðandi burðarþól, vatnsþól óg eldvarnir óg hægt er að nóta só mu verkfæri 

óg só mu aðferðir a  byggingarstað óg við aðrar sambærilegar smí ðar.  

 

 
86 Packwall (2022).  
87 Aorewa Rolleston (2022).  
88 Mignon D’Souza (2023).  
89 Packwall (2023).  
90 Sighvatur Lárusson, 2023. 
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Su  endurvinnsluleið sem he r er ly st hefur m.a. þann kóst að þar eru allir hlutar 

drykkjarfernunnar endurunnir, ó lí kt því  sem gerist í  hefðbundinni endurvinnslu í  

pappí rsverksmiðju þar sem trefjarnar eru í  raun það eina sem tryggt er að ny tist að mestu 

leyti. Plasti óg a li sem fellur til í  þeirri vinnslu er í  vaxandi mæli kómið í  endurvinnslu (sja  

framar), en eins óg fram hefur kómið fer stó r hluti þess þó  enn í  órkuvinnslu óg í  

einhverjum tilvikum til urðunar. Hins vegar byggir endurvinnsluleiðin sem he r um ræðir 

a  því  að stærstur hluti hra efnisins se u fernur óg aðrar samsettar pappí rsumbu ðir, sem 

þy ðir í  raun að annað hvórt þarf að se rsafna þessu efni eða aðskilja það að sem mestu leyti 

fra  ó ðrum umbu ðum í  flókkunarstó ðvum a ður en til vinnslunnar kemur. Áð ví su er þó  

hægt að na  a rangri í  vinnslunni með re ttri bló ndu pappí rsumbu ða óg plastumbu ða í  

hra efninu, svó sem með því  að bæta plasti við bló ndu þar sem hlutfall pappí rs er yfir 

æskilegum mó rkum. 

 

Á  ra ðstefnu Grænni byggðar um Hringrás í byggingariðnaði 1. september 2023 kynnti 

fulltru i ny stófnaðs fyrirtækis, Circula ehf., a fórm um framleiðslu a  Packwall-

byggingarpló tum í  verksmiðju he rlendis. Ætlunin er að nóta einkaleyfi sænska 

fyrirtækisins RECÓMÁ, en það fyrirtæki hó f framleiðslu a  pló tum af þessu tagi snemma a  

þessu a ri.91 Þegar verksmiðjan er kómin í  gagnið getur hu n væntanlega framleitt u r ó llum 

þeim drykkjarfernum óg ó ðrum samsettum pappí rsumbu ðum sem falla til í  landinu. Þar 

undir falla m.a. margs kónar umbu ðir utan um matvæli, svó sem skyndibitaó skjur, einnóta 

kaffima l, pappí rsumbu ðir með plastglugga ó.s.frv.  

 

Bent hefur verið a  að innanlandsframleiðsla a  byggingarpló tum u r samsettum 

pappí rsumbu ðum myndi draga verulega u r kóstnaði óg umhverfisa hrifum, annars vegar 

vegna flutnings umbu ðau rgangs til endurvinnslu erlendis óg hins vegar vegna framleiðslu 

óg innflutnings samsvarandi byggingarefnis, sem auk þess væri ekki endilega 

endurvinnanlegt eða framleitt u r endurunnu efni. 

 

Þess ma  geta að Packwall-byggingarpló tur fra  RECÓMÁ í  Sví þjó ð hafa verið samþykktar 

til nótkunar í  svansvóttuðum byggingum.92 Ganga ma  u t fra  því  að það sama muni gilda 

um slí kar pló tur sem framleiddar yrðu a  Í slandi. 

 

Ef til verður se rstakur farvegur a  bórð við þann sem he r hefur verið ly st fyrir 

drykkjarfernur óg aðrar samsettar umbu ðir u r pappí r óg plasti y tir það væntanlega enn 

undir endurskóðun a  u rvinnslugjaldi a  pappí rsumbu ðir, sbr. m.a. 3. gr. laga um 

u rvinnslugjald, nr. 162/2002, þar sem fram kemur að u rvinnslugjald a  vó rur skuli 

„almennt vera þrepaskipt þannig að tekið sé tillit til endingar þeirra, möguleika á 

viðgerðum, endurnotkun og endurvinnslu og innihalds hættulegra efna“. Só muleiðis getur 

þetta kallað a  endurskóðun a  endurgjaldi til þjó nustuaðila, þannig að greitt verði annað 

gjald fyrir ra ðstó fun samsettra umbu ða en annarra pappí rsumbu ða (annars vegar u r 

 
91 Sighvatur Lárusson, 2023. 
92 Upplýsingar frá Norræna svaninum, Umhverfisstofnun, 11. október 2023. 
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bylgjupappa óg hins vegar u r sle ttum pappa óg pappí r). Hingað til hafa drykkjarfernur óg 

aðrar samsettar umbu ðir fallið undir gjaldskra rlið fyrir sle ttan pappa óg pappí r. 93 

 

Hvað framleiðslu a  byggingarpló tum varðar er re tt að gera þann fyrirvara að í  framtí ðinni 

kann að verða þry st a  að „ha gæðaendurvinnsla“ njó ti fórgangs umfram aðra 

endurvinnslu, en með „ha gæðaendurvinnslu“ er þa  a tt við að endurunnið efni ny tist til 

só mu nóta óg vó rurnar sem það var endurunnið u r. Endurvinnsla umbu ða sem leiðir af 

se r ny jar umbu ðir gæti þa  þó tt a kjó sanlegri en endurvinnsla til framleiðslu a  

byggingarpló tum eða ó ðrum vó rum sem ekki teljast vera umbu ðir. Í  dró gum að ny rri 

umbu ðareglugerð er þó  í  fljó tu bragði ekki að finna a kvæði um þetta. Endurvinnsla 

innanlands ætti auk heldur að ó ðru jó fnu að hafa nókkurt fórskót a  endurvinnslu utan 

landsteinanna fra  lí fsferilssjó narmiði, einkum vegna minni flutninga annars vegar a  

byggingarefni óg hins vegar u rgangi, svó óg vegna minni auðlindanótkunar en ella við 

framleiðslu byggingarefnis. 
  

 
93 Úrvinnslusjóður (2023). (Síðast uppfært 18. ágúst 2023).  
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8. Rekjanleiki  
Rekjanleiki er undirstaða tru verðugleika í  viðskiptum með umbu ðau rgang óg um leið 

fórsenda þess að Ú rvinnslusjó ður geti gengið u r skugga um að það efni sem sjó ðurinn 

greiðir þjó nustuaðilum fyrir kómist í  raun a  leiðarenda, þ.e.a.s. til ra ðstó funaraðila sem 

ber a byrgð a  endanlegri endurny tingu (í  flestum tilvikum endurvinnslu) efnisins. 

Rekjanleikinn er alla jafna tryggður með framví sun flutningsskjala (farmsky rslna) með 

viðeigandi viðaukum (Viðauka VÍÍ) í  samræmi við reglugerð Evró puþingsins óg ra ðsins 

(EB) nr. 1013/2006, sja  reglugerð um flutning u rgangs a  milli landa, nr. 822/2010. Þessi 

skjó l ættu að veita fullnægjandi tryggingu fyrir því  að u rgangsfarmar sem fluttir eru u t 

skili se r til fyrsta viðtakanda erlendis. Fylla þarf u t sams kónar skjó l ef farmurinn er 

fluttur fra  fyrsta viðtakanda til aðila í  ó ðru Evró pulandi. Ekki þarf hins vegar að fylla u t 

skjó l af þessu tagi þegar farmurinn er fluttur til annars aðila innan sama lands, en í  þessu 

sambandi er mikilvægt að hafa í  huga að farmar sem þessir geta ferðast a  milli fleiri eða 

færri miðlara óg annarra milliliða a ður en þeir kóma a  endanlegan a fangastað. Fljó tt a  litið 

virðist því  nókkuð skórta upp a  fullnægjandi rekjanleika eftir að farmar með 

umbu ðau rgangi eru kómnir til fyrsta viðtakanda erlendis. 

 

Til að tryggja sem mestan rekjanleika pappí rsu rgangs (fra  só fnun til endurvinnslu) hefur 

verið þró að se rstakt auðkenningarkerfi fyrir slí kan u rgang.94 Kerfið, sem gengur undir 

nafninu European Recovered Paper Identification System (RPÍD), var þró að í  samvinnu 

Samtaka pappí rsframleiðenda í  Evró pu (Cónfederatión óf Európean Paper Índustries 

(CEPÍ)), Evró pusamtaka um u rgangsstjó rnun óg umhverfisþjó nustu (Európean 

Federatión óf Waste Management and Envirónmental Services (FEÁD)) óg Sambands 

pappí rsendurvinnsluaðila í  Evró pu (Európean Recóvered Paper Ássóciatión (ERPÁ)) óg 

upphaflega kynnt a rið 2008. Áðilar sem senda fra  se r pappí r til endurvinnslu geta skra ð 

sig inn í  kerfið óg fengið se rstakt auðkennisnu mer. Hver baggi sem þessir aðilar senda fra  

se r (eða farmur ef um laust efni er að ræða) fær sí ðan sitt eigið nu mer sem fylgir 

bagganum þar til hann er ópnaður óg innihaldið sett a  færiband í  pappí rsverksmiðju eða 

í  endurflókkunarstó ð þar sem efnið er flókkað frekar óg pakkað a  ny jan leik til se rtækra 

nóta. Állir aðilar í  þessum hluta virðiskeðjunnar, þ.e. upphaflegur sendandi, miðlarar, 

aðrir milliliðir óg endurflókkunarstó ðvar eða endurvinnslustó ðvar fa  a  sama ha tt sitt 

auðkennisnu mer. Hver aðili um sig skra ir inn í  kerfið nu mer óg nafn sendanda óg 

viðtakanda (næsta aðila ófar óg neðar í  virðiskeðjunni), nu mer efnisflókks (e. grade), 

magn óg flutningsaðila (skra ningarnu mer flutningstækis).95 Þannig a  að vera tryggt að í  

gó gnum hvers aðila kómi jafnan fram hvaðan hver baggi um sig kóm óg hvert hann fó r. Ó ll 

þessi gó gn safnast sí ðan upp í  gagnagrunni kerfisins. 

 

RPÍD tryggir ekki að efnið í  tilteknum bagga se  í  raun endurunnið, enda ekki mó gulegt að 

tryggja rekjanleika efnisins eftir að bagginn hefur verið ópnaður. Með ó ðrum órðum er 

u tilókað að rekja afdrif hverrar pappí rstrefjar um sig. Kerfi af þessu tagi virðist þó  fara 

eins na lægt því  óg hægt er að tryggja rekjanleika fra  upphafi ferlisins til enda þess. Kerfið 

 
94 European Commission/EIPPCB (2015). (Bls. 550). 
95 CEPI (2021).  
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kemur til viðbó tar lagakró fum a  bórð við þær sem settar eru fram í  fyrrnefndri reglugerð 

um flutning u rgangs a  milli landa. 
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9. Áhrif væntanlegrar umbúðareglugerðar 
Í  lók nó vember 2022 kynnti Framkvæmdastjó rn Evró pusambandsins (ESB) dró g að ny rri 

umbu ðareglugerð96 sem ætlað er að kóma í  stað nu verandi regluverks sem innleitt var í  

í slenska ló ggjó f með reglugerð um meðferð umbu ða óg umbu ðau rgangs, nr. 609/1996. 

Ny ju reglugerðinni er ætlað að tryggja að umbu ðir sem settar eru a  markað se u margnóta 

eða í  það minnsta endurvinnanlegar, en reglugerðin er hluti af framkvæmd 

aðgerðara ætlunar ESB um hringra sarhagkerfið (EÚ Circular Ecónómy Áctión Plan) sem 

aftur er ein þeirra aðgerðara ætlana sem hrinda a  í  framkvæmd í  tengslum við „Græna 

samkómulagið“ (Európean Green Deal).  

 

9.1 Nokkur aðalatriði  
Reglugerðardró gin vóru sem fyrr segir kynnt í  lók nó vember 2022 óg þó  að reglugerðin 

hafi ekki tekið gildi gefa dró gin gó ða ví sbendingu um væntanlega ló ggjó f a  þessu sviði. 

Fljó tt a  litið er þar að finna y mis a kvæði sem geta kallað a  breytingar a  því  fyrirkómulagi 

sem verið hefur við ly ði varðandi só fnun, flókkun óg endurvinnslu umbu ða, þ.m.t. 

drykkjarferna. Þegar teknar eru a kvarðanir um fyrirkómulagið er því  bry nt að hafa 

hliðsjó n af reglugerðardró gunum, enda lí klegt að flest það sem þar er að finna verði 

innleitt í  í slenska ló ggjó f a  allra næstu misserum. He r verður bent a  nókkur atriði u r 

reglugerðardró gunum sem gætu fljó tlega kallað a  breytingar a  fyrirkómulaginu he rlendis, 

þó  með fyrirvara um re ttar þy ðingar óg tu lkun. Samantektin tekur mið af a bendingum fra  

Úmhverfisstófnun97 óg fra  Nórsk Returkartóng, þar sem einnig var hórft til sky ringa fra  

EXPRÁ (Extended Próducer Respónsibility Álliance) í  Brussel.98  

 

1. Endurvinnsla (6. gr. (1)) 

o Állar umbu ðir verði endurvinnanlegar fra  óg með 1. janu ar 2030. 

2. Endurvinnsluskilyrði( 6. gr. (2)) 

o Til að teljast endurvinnanlegar uppfylli umbu ðir m.a. eftirtalin skilyrði fra  

óg með 1. janu ar 2035:  

• Vera hannaðar með endurvinnslu í  huga. 

• Vera safnað se rstaklega a  þann ha tt að það skerði ekki endur-

vinnslumó guleika umbu ðanna eða annarra u rgangsstrauma.  

• Vera endurvinnanlegar a  þann ha tt að afurðir endurvinnslunnar 

se u af nægilegum gæðum til að ny tast í  ny ja framleiðslu í  stað ny s 

hra efnis. 

• Geti verið endurunnar a  „iðnaðarskala“ (e. recycled at scale). 

3. Endurvinnanleiki (6. gr. (5)) 

o Fra  óg með 1. janu ar 2030 skulu umbu ðir ekki teljast endurvinnanlegar ef 

þær falla í  flókk E skv. viðmiðunarreglum fyrir hó nnun til endurvinnslu 

 
96 Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins (2022).  
97 Upplýsingar frá Umhverfisstofnun 11. október 2023. 
98 Upplýsingar frá Norsk Returkartong 11. og 13. október 2023. 



Environice                Október 2023 
Afdrif drykkjarferna 
______________________________________________________________________________________________________________ 
 

45 
 

 
 

sem settar verða fram í  framseldri gerð (e. delegated act), sem að la gmarki 

skal taka mið af kennistærðum í  tó flu 2 í  Viðauka ÍÍ.99 

4. Samsettar umbu ðir (6. gr. (8)) 

o Í  þeim tilvikum þegar umbu ðaeining inniheldur aðskilda efnisþætti, skal 

mat a  því  hvórt einingin uppfylli kró fur um hó nnun fyrir endurvinnslu óg 

um endurvinnslu a  „iðnaðarskala“ taka se rstaklega til hvers efnisþa ttar 

um sig. 

5. Ú rvinnslugjó ld (6. gr. (11)) 

o Gjó ld sem tengjast framlengdri framleiðendaa byrgð skulu tengd 

endurvinnanleika umbu ðanna.  

6. Merkingarskylda (11. gr.) 

o Framleiðendum verði skylt að merkja umbu ðir með upply singum um 

flókkun óg endurvinnslu. 

o Sams kónar merkingar verði a  sórpí la tum óg mó ttó kustó ðvum. 

o Framleiðendum verði skylt að birta QR-kó ða eða sambærilegar stafrænar 

upply singar a  umbu ðum til að upply sa neytendur um mó guleika a  

endurnótkun. 

7. Minnkun umbu ðau rgangs (38. gr.) 

o Draga skal u r magni þess umbu ðau rgangs sem fellur til a  hvern í bu a skv. 

eftirfarandi, miðað við a rið 2018: 

• 5 % 2030, 

• 10 % 2035, 

• 15 % 2040. 

 

Áuk þess sem he r hefur verið nefnt er gerð krafa um það í  50. gr. (2) reglugerðardraganna 

að aðildarrí ki skili a rlegum sky rslum til Framkvæmdastjó rnarinnar um framkvæmdina, 

þar sem m.a. kómi fram eftirfarandi upply singar fyrir hverja tegund umbu ða óg hvern 

efnisflókk: 

a) Magn hverrar tegundar óg efnisflókks sem sett var a  markað. 

b) Magn umbu ðau rgangs í  hverjum efnisflókki um sig sem safnað var se rstaklega. 

c) Endurvinnsluhlutfó ll. 

d) Áðstaða til flókkunar óg endurvinnslu fyrir hverja tegund umbu ða óg hvern 

efnisflókk. 

 

Í  tó flu 1 í  Viðauka ÍÍ við reglugerðardró gin er birtur viðmiðunarlisti yfir umbu ðaefni óg 

umbu ðategundir sem ví sað er til í  6. gr. í  dró gunum. Í  listanum er pappí rsumbu ðum skipt 

í  tvó flókka, þ.e. annars vegar umbu ðir u r pappí r óg pappa óg hins vegar samsettar 

umbu ðir sem eru að meirihluta gerðar u r pappí r óg pappa, þ.m.t. drykkjarumbu ðir, diskar, 

drykkjarma l, ma lm- eða plasthu ðaður pappí r óg pappí r með plastkó ntum eða -gluggum. 

 

 
99 Flokkur E miðast við <70% endurvinnslu. 
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9.2 Túlkun  
Dró gin að hinni ny ju umbu ðareglugerð eru til þess að gera ny  fram kómin óg ekki fullljó st 

hvórt endanleg reglugerð verði að ó llu leyti samhljó ða þeim. Eins kann í  einhverjum 

tilvikum að rí kja vafi um hvernig tu lka beri einstó k a kvæði, auk þess sem tilteknar 

framseldar gerðir (e. delegated acts) með na nari u tfærslum eru ekki kómnar fram. Fljó tt 

a  litið virðist þó  ó hja kvæmilegt að gera sky ran greinarmun annars vegar a  umbu ðum sem 

eingó ngu eru gerðar u r pappí r óg hins vegar samsettum umbu ðum sem innihalda einnig 

plast óg/eða ma lma. Í  fljó tu bragði verður ekki se ð að reglugerðardró gin u tilóki að 

þessum tveimur umbu ðaflókkum verði safnað sameiginlega, en hins vegar virðist 

ó hja kvæmilegt að þeir verði flókkaðir í  sundur a ður en þeir eru sendir til endurvinnslu, 

m.a. til að tryggja sem hæst endurvinnsluhlutfall hvers efnisflókks um sig, sem aftur getur 

verið fórsenda þess að viðkómandi umbu ðir teljist vera hannaðar til endurvinnslu óg vera 

endurvinnanlegar, (sbr. m.a. tó lulið 4 í  upptalningunni he r að framan). Áð sama skapi 

virðist ljó st að samsettar pappí rsumbu ðir þurfi að bera annað óg þa  væntanlega hærra 

u rvinnslugjald en aðrar pappí rsumbu ðir til að endurspegla endurvinnanleika óg kóstnað 

við endurvinnslu, enda dugar hefðbundin pappí rsendurvinnsla ekki til að tryggja 

endurvinnslu einstakra efnisþa tta samsettu umbu ðanna. Til að tryggja ha marksa rangur 

verður nauðsynlegt að kóma fernum óg ó ðrum samsettum umbu ðum í  endurvinnslu þar 

sem allir efnisþættir ny tast, þ.e. bæði pappí rstrefjar, plast óg a l. Áðskilnaður samsettra 

pappí rsumbu ða óg annarra pappí rsumbu ða kann einnig að verða nauðsynleg fórsenda 

re ttrar upply singagjafar í  a rlegum sky rslum til Framkvæmdastjó rnar ESB. 
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